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AKTUALNOŚCI

Szanowni Czytelnicy,

Z ogromnym szacunkiem 

i wdzięcznością chciała-

bym podziękować za współ-

pracę i funkcję jaką miałam

zaszczyt pełnić jako redaktor naczelna 

Gazety samorządowej Nasza Kołbiel. Ostat-

nie lata pracy przy powstawaniu pisma były

dla mnie niezwykle cennym doświadcze-

niem, które nie tylko pozwoliło mi rozwijać

się zawodowo, ale także nawiązać niezli-

czoną ilość inspirujących kontaktów 

i współpracy z wyjątkowymi ludźmi. Czas

spędzony w roli redaktor naczelnej to okres

pełen wyzwań, ale także wielu sukcesów,

które udało nam się osiągnąć dzięki zaan-

gażowaniu całego zespołu.

Przyszedł jednak czas na zmiany, po-

dyktowane względami osobistymi oraz wy-

zwaniami jakimi muszę sprostać jako

dyrektorka Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Kołbieli. Moje stanowisko przejmuje

Artur Kubajek, który z ogromnym entuz-

jazmem i pasją będzie kontynuował nasze

działania. Artur jest osobą pełną energii 

i nowych pomysłów, a jego doświadczenie

w branży dziennikarskiej gwarantuje, 

że gazeta nadal będzie rozwijała się w kie-

runku, który zapewnia naszym Czytelnikom

wartościowe i rzetelne informacje.

Jestem przekonana, że pod przewodnic-

twem Artura Kubajka gazeta osiągnie nowe

wyżyny i będzie kontynuować tradycję do-

starczania ważnych materiałów, które Pań-

stwo cenicie.

W związku ze zbliżającymi się świętami

Bożego Narodzenia pragnę złożyć Czytelni-

kom Naszej Kołbieli rodzinnych, radosnych 

i spokojnych dni oraz szczęśliwego Nowego

Roku 2025 r. 

Jeszcze raz dziękuję za wspólną pracę 

i życzę wszystkim dalszych sukcesów!

Z wyrazami szacunku,

Katarzyna Bajer
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Paczki dla dzieci
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli w październiku bieżącego
roku przystąpił do akcji „Choinki Pełne Marzeń” organizowanej przez jedno-
stkę Fundacji Inna Przestrzeń - Kwitnący Dom w Warszawie. 

Celem akcji jest wsparcie dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytua-
cji życiowej poprzez spełnienie ich świątecznych marzeń. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli  do akcji zgłosił  11 ro-
dzin, w których łącznie jest 23 dzieci z terenu gminy Kołbiel.  

Wymarzone prezenty zostały przekazane rodzinom w okresie przed-
świątecznym. Renata Szczęsna, 

GOPS w Kołbieli
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Kołbieli informuje, że gmina Kołbiel 
w 2024 roku realizowała Program
,,Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek
Samorządu Terytorialnego –  edycja 2024. 

Gmina Kołbiel w ramach zawartej umowy nr
122/OW_JST/2024 otrzymała od wojewody ma-
zowieckiego środki finansowe w wysokości 11
100,00 zł na realizację zadania oraz 222,00 zł na
pokrycie kosztów obsługi programu.  

Głównym celem Programu jest wsparcie
członków rodzin lub opiekunów sprawujących
bezpośrednią opiekę nad osobami z niepełnos-
prawościami poprzez możliwość uzyskania do-
raźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki
wytchnieniowej. Dzięki temu osoby zaangażo-
wane na co dzień w sprawowanie opieki, dyspo-
nować mogą czasem dla siebie, który będą mogły
przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak
również na załatwienie niezbędnych spraw. 

Program adresowany jest do członków rodzin
lub opiekunów, którzy zamieszkują we wspólnym
gospodarstwie domowym i sprawują bezpośred-
nią opiekę nad:
1) dziećmi do ukończenia 16 roku życia posiada-
jącymi orzeczenie o niepełnosprawności,
2) dorosłymi niepełnosprawnymi osobami posia-
dającymi:  

a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnos-
prawności albo
b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem
wymienionymi w lit. a zgodnie z art. 5 i art. 62
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pełnosprawnych.

Z programu „Opieka Wytchnieniowa” w gmi-
nie Kołbiel w 2024 roku skorzystały dwie osoby. 

Rodzaj i zakres godzinowy usług opieki 
wytchnieniowej jest uzależniony od sytuacji oso-
bistej osoby z niepełnosprawnością z uwzględ-
nieniem stopnia i rodzaju niepełnosprawności
uczestnika Programu.

Gmina Kołbiel w 2025 roku planuje konty-
nuować realizację Programu „Opieka wytchnie-
niowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego.

Renata Szczęsna, GOPS Kołbiel

W dniach 28, 29, 30 października bieżą-
cego roku na terenie gminy Kołbiel zostały
przeprowadzane obowiązkowe kontrole
przestrzegania uchwały antysmogowej
przy wykorzystaniu dronów wyposażonych
w aparaturę do analizy składu spalin. 
Zadanie to wykonywane zostało we współ-
pracy z firmą EkoDialog Maciej Mikulski.

Wykorzystywane podczas kontroli bezzałogowe
statki powietrzne (drony) wyposażone były 
w głowicę pomiarową pozwalającą na pomiar
substancji zawartych w dymie wydobywającym
się z komina. Czujnik umożliwiał pomiar stężenia
pyłów zawieszonych PM10, PM 2,5, PM 1, a także
pomiar stężeń substancji takich jak formaldehyd,
chlorowodór, cyjanowodór, tlenki azotu, siarko-
wodór, amoniak, lotne związki organiczne. Wyniki
przesyłane są do stacji naziemnej w czasie rze-
czywistym, gdzie ich analiza może wykazać, czy
w danym źródle niskiej emisji prowadzone jest
spalanie nielegalnych substancji .

Podczas kontroli upoważniony pracownik Urzędu
Gminy w Kołbieli wraz z pracownikami firmy Eko-
Dialog przeprowadził kontrolę na terenie nieru-
chomości. Dokonano oględzin miejsca kontroli
(ustalono liczbę i klasę urządzeń grzewczych,
określono rodzaj paliw, sprawdzono, czy paliwo
stałe posiada świadectwo jakości, sprawdzono
sposób segregacji i gromadzenia odpadów, zmie-
rzono wilgotność drewna). W miejscowościach
Władzin, Oleksin, Teresin, Rudzienko, Kąty,
Chrząszczówka, Chrosna, Człekówka, Sępochów,
Siwianka pobrano łącznie 50 próbek popiołu z pa-
lenisk, w celu określenia parametrów jakościo-
wych badanych materiałów. Próbki pobranych
popiołów skierowane zostały  na badania w labo-
ratorium. Próbki pobierane były przy pomocy 
narzędzi do pojemników ze stali nierdzewnej 
o pojemności 3 L, a następnie zabezpieczane
plombami przed ingerencją osób trzecich. Po ze-
braniu wszystkich próbek z kontroli zostały one
przekazane do akredytowanego laboratorium. 

Magdalena Bieńkowska, UG Kołbiel

OPIEKA WYTCHNIENIOWA

KONTROLE PRZESTRZEGANIA UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ
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Czy można złożyć wniosek w programie „Czyste
Powietrze”?
Program „Czyste Powietrze” nadal jest realizo-
wany, jednak wymaga reformy. Pracujemy nad
jego poprawą, aby zdecydowanie ograniczyć nad-
użycia ze strony firm wykonawczych i aby fak-
tycznie prowadził do niższych rachunków dla
gospodarstw domowych. Z tego powodu 28 lis-
topada 2024 r. rozpoczęła się przerwa w przyj-
mowaniu nowych wniosków do programu. Twa
obsługa już złożonych wniosków oraz nieprze-
rwanie trwa wypłata dotacji.

Kiedy będzie możliwość złożenia wniosku w pro-
gramie „Czyste Powietrze”?
Nowe „Czyste Powietrze” zadebiutuje na wiosnę
2025 r.

Co ze złożonymi wnioskami i zaległościami w wy-
płatach dotacji?
Nabór wniosków w programie prowadzony
jest wyłącznie w ramach limitów środków
zagwarantowanych w budżecie programu,
co oznacza, że dla przyjętych wniosków,
które zostaną pozytywnie ocenione i zawar-
tych już umów, które czekają na wpłatę
środków, wszystkie wypłaty zostaną zreali-
zowane.

Co z osobami, które zrealizowały inwestycje i nie
złożyły jeszcze wniosku?
Te osoby będą miały możliwość złożenia wniosku
na nowych zasadach programu „Czyste Powiet-
rze” po ogłoszeniu naboru, który jest planowany
w 2025 r.

Kiedy będzie uruchomiony ogólnopolski system
operatorów w programie „Czyste Powietrze”?
Ogólnopolski program operatorski, w który będą
zaangażowane gminy, to element reformy pro-
gramu „Czyste Powietrze”, którego nowe zasady
zaczną obowiązywać w 2025 r. System operator-
ski, przygotowywany dla najuboższych gospo-
darstw domowych, będzie chronił Polki i Polaków
przed naciągaczami i nieuczciwymi praktykami
wykonawców.

Co z pomocą z programu „Czyste Powietrze” dla
powodzian?
Przygotowaliśmy specjalny program dotacji do
termomodernizacji domów w województwach
dotkniętych powodzią (dolnośląskiego, lubu-
skiego, opolskiego i śląskiego). Zabezpieczyliśmy

REFORMA PROGRAMU
„CZYSTE POWIETRZE”

NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE PYTANIA I ODPOWIEDZI

W dniu 28 listopada o godz. 14.15  bieżą-
cego roku Wojewódzki Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej w War-
szawie poinformował o wstrzymaniu 
naboru wniosków o dofinansowanie 
w ramach programu priorytetowego
„Czyste Powietrze”.

Wszystkie wnioski, które zgodnie z regulaminem
naboru wniosków wpłyną do WFOŚiGW - w tym
przez gminy, operatorów lub w ścieżce bankowej
- przed czasem wstrzymania naboru, zostaną roz-
patrzone. Informacja o wznowieniu przyjmowa-
nia wniosków zostanie opublikowana na stronie
internetowej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony
Środowiska i Gospodarki w Warszawie oraz
Urzędu Gminy w Kołbieli.

Ponadto informujemy, że gminny punkt kon-
sultacyjno-informacyjny w Kołbieli nadal funkcjo-
nuje i realizuje zadania zgodnie z zawartym
porozumieniem o współpracy (oczywiście poza

przyjmowaniem nowych wniosków o dofinanso-
wanie). 

Ważne informacje:
• „Czyste Powietrze” nadal trwa, w połowie grud-
nia ruszy nabór wniosków na termomodernizację
domów na terenach województw dotkniętych po-
wodzią.
• Jednocześnie cały czas są i będą wypłacane do-
tacje z programu oraz trwa obsługa wszystkich
złożonych wniosków.
• 28 listopada rozpoczęła się niezbędna przerwa
w przyjmowaniu jedynie nowych wniosków, co
jest podyktowane koniecznością zmiany pro-
gramu i zabezpieczenia polskich gospodarstw do-
mowych przed nadużyciami, tak by nadal działać
na rzecz czystego powietrza i niższych rachun-
ków za ogrzewanie dla Polek i Polaków.

• W lepszej, nowej odsłonie program „Czyste Po-
wietrze” zadebiutuje na wiosnę 2025 r. z jasnymi
zasadami i nowym źródłem finansowania.
• Okres kwalifikowalności kosztów w nowej od-
słonie będzie tak skonstruowany, żeby ci, którzy
ponieśli już wydatki, a nie zdążyli złożyć wniosku,
mogli ubiegać się o refundację po wznowieniu na-
boru wiosną 2025 r.

Realizacja Programu Priorytetowego Czyste Po-
wietrze na terenie gminy Kołbiel – stan na dzień
30.09.2024 r.
• Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie:
236
• Liczna zrealizowanych przedsięwzięć: 104
• Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji: 2 248
621,52 zł.

Magdalena Bieńkowska, UG Kołbiel

INFORMACJA O WSTRZYMANIU NABORU WNIOSKÓW
W RAMACH PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”
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na ten cel 300 mln zł. Pracujemy nad uproszczoną
procedurą, by w połowie grudnia wystartował
nabór wniosków.

Czy przewiduje się usprawnienie obsługi benefi-
cjentów przez wojewódzkie fundusze ochrony
środowiska i gospodarki wodnej?
Usprawnienie obsługi beneficjentów będzie na-
turalną konsekwencją nowych zasad programu,
który ma być prostszy i bardziej przyjazny dla na-
szych wnioskodawców. Planujemy także uspraw-
nienia i automatyzację procesów już w fazie
wdrożeniowej.

Jakie najważniejsze zmiany obejmie „remont” pro-
gramu? Czego się spodziewać w nowym naborze?
Kluczowe reformy w nowym „Czystym Powiet-
rzu” to przede wszystkim:
• Obowiązek wypłaty zaliczki na konto benefi-
cjenta, a nie wykonawcy,
• Limity dotacji na poszczególne kategorie kosz-
tów, czyli koniec z drzwiami za 20–40 tys. zł,
• Dotacja dla rzeczywiście najuboższych, czyli do-
datkowe warunki „wejścia” do najwyższego po-
ziomu dofinansowania, koniec z przepisywaniem
budynku „na wnuczka” – beneficjent będzie mu-
siał wykazać własność lub współwłasność bu-
dynku/lokalu przez określony czas przed
złożeniem wniosku o dofinansowanie,
• Koniec z wymianą dwóch okien w budynku, bę-
dziemy wymagać uzyskania określonego stan-
dardu energetycznego w wyniku realizacji
inwestycji,
• Zwiększymy liczbę kontroli na miejscu, bę-
dziemy mieli oko na firmy, które przyłapiemy na
nieuprawnionym działaniu.

Dzięki reformie, nowe „Czyste Powietrze” będzie
kontynuowane na lepszych, zdrowych zasadach.

Do końca 2024 r. obowiązuje okres przejściowy
na liście zielonych urządzeń i materiałów (ZUM)
dotyczący pomp ciepła, czyli urządzenia te wpi-
sane są na listę ZUM na podstawie europejskich
znaków jakości (HP Keymark, EHPA Q, Eurovent).

Czy to prawda, że okres przejściowy zostanie wy-
dłużony na kolejny rok?
Nie. NFOŚiGW nie planuje przedłużenia honoro-
wania certyfikatów na liście ZUM po 31.12.2024 r.
Zgodnie ze wcześniejszymi zapowiedziami tylko
dostarczenie kompletu badań, spełniających wy-
mogi programu „Czyste Powietrze”, umożliwi
obecność na liście ZUM od 2025 r.

Obowiązek przedstawienia pełnych badań po-
zwala na pełną weryfikację zgodności tych para-
metrów przez IOŚ•PIB. W ten sposób każdy 
z producentów, oferujących swoje urządzenia be-
neficjentom programu „Czyste Powietrze”, jest
równo traktowany. Zdecydowaliśmy się finalnie
bazować na jednym sposobie potwierdzania para-
metrów technicznych pomp ciepła także dlatego,
że pozwala nam to na rozwijanie wymagań doty-
czących wpisu na listę ZUM, które w przyszłości
mają przybrać formę polskiego znaku jakości.

Kontrole w programie „Czyste Powietrze”. Kogo
dotyczą, co i kiedy może być kontrolowane?
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gos-
podarki Wodnej oraz wojewódzkie fundusze
ochrony środowiska i gospodarki wodnej – sa-
modzielnie lub przez podmioty zewnętrzne 
– mogą przeprowadzać kontrole przedsięwzięć
realizowanych w ramach programu od daty zło-
żenia wniosku o dofinansowanie, w trakcie reali-
zacji oraz w okresie trwałości, tj. 5 lat od daty
zakończenia przedsięwzięcia.

Kontroli może zostać poddany sposób wyko-
rzystania udzielonej dotacji, w tym miejsce reali-
zacji przedsięwzięcia, a beneficjent zobowiązany
jest wówczas udostępnić dokumenty związane 
z dotacją oraz budynek. Od kilku tygodni inten-
sywność kontroli na miejscu jest dużo większa.
Ta forma weryfikacji poprawności realizacji inwe-
stycji będzie rozszerzana.

Jakie są konsekwencje kontroli, w której stwier-
dza się nieprawidłowości?
Realizacja przedsięwzięcia niezgodnie z umową,
m.in. brak likwidacji źródeł ciepła lub zaniżanie
dochodów, prowadzi do wypowiedzenia umowy
i zwrotu dotacji wraz z odsetkami. Przy innych
nieprawidłowościach możliwe jest zmniejszenie
dotacji.

W przekazach medialnych słyszy się o trwających
konsultacjach społecznych programu „Czyste Po-
wietrze”. Kto, kiedy i jak może wziąć w nich
udział?
Przez kilka miesięcy prowadziliśmy analizy 
i szerokie konsultacje koniecznych zmian 
w programie. W pierwszym etapie konsultacji
udział wzięło prawie 200 osób – przedstawi-
cieli organizacji pozarządowych, samorządów,
administracji, banków oraz wojewódzkich fun-
duszy ochrony środowiska i gospodarki wod-
nej. Spotkania dotyczyły: kryteriów dostępu
do programu oraz roli banków w programie,
zasad wypłaty prefinansowania, wyboru 
rzetelnych i uczciwych wykonawców, efek-
tywności energetycznej budynków, konkuren-
cyjności wspieranych technologii oraz
działania gminnych punktów konsultacyjno•in-
formacyjnych.

Drugi etap konsultacji – planowany jesz-
cze na ten rok – będzie polegał na udostęp-
nieniu opinii publicznej treści nowego
programu i każdy zainteresowany będzie miał
szansę zgłosić do niego swoje uwagi. 

O szczegółach poinformujemy w najbliż-
szym możliwym czasie. 

Źródło: NFOŚiGW

BETLEJEMSKIE ŚWIATEŁKO POKOJU
Światło, które zapalił w Grocie Narodzenia 12-letni Pillar Jarayseh w 2023 roku, było przecho-
wywane przez austriackich skautów cały rok, by w 2024 roku w kościele pielgrzymkowym
Christkindl dziewięcioletni Matthias Secklehner przejął Światło. Płomień zapalony w grocie
przemierza za sprawą skautów z całego świata długą drogę, by poprzez kraje i kontynenty do-
trzeć m.in. do Polski. 

W dniu 18 grudnia 2024 r. harcerze przekazali także Wójtowi Gminy Kołbiel Sylwestrowi Win-
kowi betlejemskie światełko pokoju. Jest to dar, którym harcerze ZHP pragną podzielić się 
ze wszystkimi. Niosąc lampiony ze Światłem do parafii, szkół, szpitali, urzędów i domów, dzielą
się radosną nowiną i krzewią największe uniwersalne wartości braterstwa i pokoju.                    KB
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W trakcie ostatniej sesji Rady
Gminy w Kołbieli radni zdecydo-
wali m.in. o pokryciu części
kosztów wywozu śmieci za 2024
r. z budżetu gminy i zmianie
stawki opłat oraz bonifikat za
odbiór odpadów komunalnych.

W wyniku głosowania uchwalono
stawki i zasady zaproponowane przez
wójta gminy. Nowa stawka bazowa
dla mieszkańców segregujących od-
pady wyniesie 32 zł (dotychczas było
to 25 zł)[1]. Równocześnie powięk-
szono bonifikatę dla posiadaczy kom-
postownika z 1 zł na 5 zł. od osoby 
w gospodarstwie domowym. Wójt zwraca uwagę, że stawki ostatni raz
były zmieniane pod koniec 2022 r., a konieczność dopłaty blisko pół mi-
liona złotych wskazuje, że poprzednie władze gminy nie doszacowały
stawki o ok. 5 zł od osoby. Tymczasem zgodnie z przepisami ustawy gos-
podarka odpadami komunalnymi powinna się bilansować, to znaczy, 
że gminy nie mogą zarabiać na gospodarowaniu odpadami, ale również
nie powinny do niej dopłacać.

„Zmiana stawki bazowej jest wy-
nikiem przeprowadzonego przetargu
na wywóz odpadów. Wybraliśmy naj-
tańszą ofertę, ale by system się zbi-
lansował, musimy zaproponować taką
zmianę. Równocześnie, aby jak naj-
mniej gospodarstw odczuło zmianę,
wprowadzamy bonifikaty od stawki
bazowej. Chcemy realnie zachęcić
mieszkańców do kompostowania swo-
ich ogrodowych i kuchennych odpa-
dów. Dotychczasowa bonifikata
niestety do tego nie zachęcała. Dla
osób, które dotychczas tego nie robiły,
a teraz zdecydują się na obniżenie
stawki, podwyżka wyniesie 2 złote od

osoby". – informuje Sylwester Winek, Wójt Gminy Kołbiel. 
Na dodatkowe zniżki będą mogły liczyć osoby posiadające Kartę

Dużej Rodziny oraz o najniższym statusie zarobków. Równocześnie wójt
deklaruje dodatkowe kontrole gospodarstw, których mieszkańcy zgłoszą
kompostowanie bioodpadów. Krzysztof Kowalski, Zastępca Wójta

[1] Maksymalna możliwa stawka zgodnie z przepisami wynosić może 53,57 zł

STAWIAMY NA KOMPOSTOWANIE
NOWE ZASADY WYWOZU ŚMIECI
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Korpus wsparcia seniorów
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Kołbieli informuje, 
iż posiadamy wolne opaski bezpieczeństwa.

W ramach Programu mieszkańcy gminy Kołbiel w wieku 65 lat i więcej otrzymują bezpłatny dostęp do opieki na odległość, w ramach którego do-
starczone są opaski bezpieczeństwa. Opaski umożliwiają całodobowy kontakt z bezpłatnym centrum lokalizacji GPS, czujnik upadku, pomiar tętna
i saturacji. Udział w programie jest BEZPŁATNY. Osoby chętne do udziału w Programie proszone  są o kontakt telefoniczny pod nr telefonu  728
500 093 lub 025/7573992 w.6. Posiadamy do rozdysponowania 11 opasek bezpieczeństwa.

Spotkanie opłatkowe z przedstawicie-
lami samorządu i kół gospodyń wiej-
skich, a także mieszkańcami gminy
Kołbiel w Teresinie miało wyjątkowy,
świąteczny charakter, który łączył lo-
kalną społeczność w atmosferze trady-
cji i wzajemnej życzliwości. 

Wydarzenie odbyło się 15 grudnia br. w ciepłej 
i przyjaznej atmosferze, z typową dla tego rodzaju
spotkań serdecznością.

Przybyli goście mieli okazję obejrzeć jasełka
w wykonaniu przedszkolaków z Akademii Smyka,
pośpiewać wspólnie kolędy, a także zrobić kartki
świąteczne, które trafią do najbardziej potrzebu-
jących z gminy wraz z paczkami świątecznymi. 
Spotkanie rozpoczęło się od wspólnego dzielenia
się opłatkiem i życzeń złożonych przez przedsta-
wicielki Koła Gospodyń Wiejskich w „Teresianki”,
ks. Pawła Pawła Banacha i sołtysa Teresina Grze-
gorza Sibilskiego oraz Wójta Gminy Kołbiel Syl-
westra Winka. Opłatek, symbolizujący jedność 
i miłość, stanowił punkt wyjścia do wyrażenia ży-
czeń zdrowia, spokoju, radości i wszelkiej po-
myślności na nadchodzący rok. Wszyscy goście
wymieniali się życzeniami, a w powietrzu czuć
było duch świąt. Katarzyna Bajer

SPOTKANIE OPŁATKOWE W TERESINIE
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli informuje, że
Gmina Kołbiel w 2024 roku realizowała Programu  ,,Asystent
Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego –  edycja 2024 finansowanego ze środ-
ków  Funduszu Solidarnościowego 

Gmina Kołbiel w ramach zawartej umowy nr 80 AOON 2024 otrzymała od
wojewody mazowieckiego środki finansowe w formie dotacji celowej w wy-
sokości 126 282,00 zł na świadczenie usług asystenckich oraz 2 525,64 zł
na pokrycie kosztów obsługi programu.  

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobis-
tej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym, których adresatami są:

1) dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie
ze wskazaniami w pkt. 7 i 8 w orzeczeniu o niepełnosprawności - koniecz-
ności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz koniecz-
ności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego le-
czenia, rehabilitacji i edukacji oraz

2) osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie:
a) o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
b) o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo
c) traktowane na równi z orzeczeniami wymienionymi w lit. a i b, zgod-

nie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Z usług asystencji osobistej w 2024 roku w Gminie Kołbiel korzystało 10
osób, którym została przyznana liczba godzin odpowiednio do posiadanego
stopnia niepełnosprawności. 

Usługi asystencji osobistej najczęściej polegają na pomocy przez asys-
tenta w:      

1) czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymaniu higieny osobistej,
2) prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról w rodzinie,
3) przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania,
4) podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem. 
Gmina Kołbiel w 2025 roku planuje kontynuować realizację Programu

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu
Terytorialnego. Renata Szczęsna, GOPS w Kołbieli

ASYSTENT OSOBISTY
OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli informuje, 
iż od listopada 2024 roku  osoby uprawnione mogą pobrać
skierowania do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach
Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-
2027 (FEPŻ) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu
Społecznego Plus – Podprogram 2024.

Okres realizacji Podprogramu 2024:
grudzień 2024 r. - wrzesień 2025 r.

Do pomocy żywnościowej uprawnia dochód nieprzekraczający 265% kry-
terium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej tj.:
-2 676,50 zł dla osoby samotnie gospodarującej, -2 180,95 zł dla osoby w ro-
dzinie oraz występowanie  przynajmniej jednej z przesłanek trudnej sytua-
cji życiowej, o której mowa w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

Żywność wydawana jest przez organizację partnerską w miejscowości
Miętne bądź Górki (w zależności od dostawy, o czym odbiorcy będą infor-
mowani telefonicznie).   

Skierowania wydawane są w pok. nr 5 budynku Urzędu Gminy w Kołbieli,
gdzie pracownicy udzielą szczegółowych informacji dotyczących programu.

Dodatkowe informacje dostępne na stronie internetowej: https://www.gov.pl/
web/rodzina/podprogram-2024. Renata Szczęsna, GOPSw Kołbieli

POMOC ŻYWNOŚCIOWA
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Upamiętnieniem odzyskania przez Pol-
skę niepodległości rozpoczął działania
nowo powołany w Radzie Gminy Kołbiel
Klub Radnych – Nasza Gmina Kołbiel.

10 listopada br. Klub Radnych – Nasza Gmina Koł-
biel zorganizował I Gminny Rajd Rowerowy Nie-
podległości „Dla Ciebie Polsko!".

Rajd odbył się na dwóch wcześniej zaplano-
wanych trasach drogami i dróżkami Gminy Koł-
biel. Pierwsza grupa cyklistów wyjechała na
ponad 50 kilometrową trasę punktualnie o 10:11.
Grupę na rowerach poprowadzili radni: Marcin Ro-
słoniec i Wojciech Zawadka. Ich startowi w II Koł-
bielskim Biegu Niepodległości towarzyszyli
biegacze z grupy Kołbiel Biega, którzy dzień od-
zyskania niepodległości uczcili 6 kilometrową
trasą biegową. 

W nawiązaniu do symbolu daty 11 listopada
na swoją krótszą, bo  36 kilometrową trasę, wy-
ruszyli o 11:11 uczestnicy rajdu rowerowego - na
drugą  część przejażdżki  po gminie Kołbiel. Grupa
ta bardziej rodzinna, gdzie dzieci, młodzież, mamy
i tatusiowe o patriotycznym charakterze, przeka-
zywali dobre wartości młodym pokoleniom. 
Byli też sołtysi, radni gminy Kołbiel i kierownic-
two gminy Kołbiel na czele z Wójtem Gminy Koł-
biel Sylwestrem Winkiem i Przewodniczącym
Rady Gminy Kołbiel  Konradem Kurdejem. Tej gru-
pie przewodniczyli radni: Marcin Grzegrzółka 
i Piotr Dąbrowski.

Wszyscy uczestnicy - zarówno rajdu rowero-
wego, jak też biegu - otrzymali emblematy 
patriotyczne w postaci flag i opasek biało-czer-
wonych. Kolejnym akcentem było zapalenie zni-
czy przy pomnikach stojących na trasie

niedzielnego rajdu, m.in. w Sufczynie, w Karpis-
kach i w Skorupach. Po drodze nie brakowało roz-
mów, serdeczności i wzajemnej pomocy, bo wielu
na taką trasę wsiadło pierwszy raz od niepamięt-
nych czasów. Cieszy fakt, że w Gminnym Rajdzie
Rowerowym Niepodległości „Dla Ciebie Polsko!"
udział wzięła liczna grupa dzieci i młodzieży, która
za sprawą osób zgłębiających historię naszej
gminy, poznała wiele ciekawych informacji histo-
rycznych o miejscach upamiętniających tych, któ-
rzy walczyli o Niepodległą Polskę..

Metą obu tras był pomnik Odzyskania Nie-
podległości przed budynkiem Urzędu Gminy 
w Kołbieli. Uczestnicy rajdu niemal w jednym mo-
mencie wjechali na parking z obu tras. Zwieńcze-
niem rajdu było zapalenie zniczy i wspólne zdjęcie
przed Pomnikiem Odzyskania Niepodległości.

Podkreślić należy, że najmłodszy uczestnik 
I rajdu Gminy Kołbiel w rocznicę Odzyskania Nie-
podległości to 10-letni Bartosz (pokonał trasę 36
km), a najstarszy 70-letni pan Stanisław pokonał
trasę 54 km. 

Na zakończenie radni Klubu Radnych – Nasza
Gmina Kołbiel zaprosili wszystkich na posiłek re-
generacyjny do sali w budynku stadionu w Koł-
bieli. Przy gorącej grochówce i słodkościach od
Piekarni Oskroba wspólnie zregenerowaliśmy siły.

Serdeczne podziękowania kierujemy do wójta
gminy Kołbiel, który wsparł naszą inicjatywę oraz
objął patronatem I Gminny Rajd Rowerowy Nie-
podległości. Dziękujemy przewodniczącemu Rady
Gminy Kołbiel również za objęcie patronatem
tego wydarzenia. Nie zapominamy i dziękujemy
właścicielowi Piekarni Oskroba za przekazanie
słodkich przekąsek do posiłku regenerującego.

Wszystkim gratulujemy udziału, kondycji 
i ukończenia rajdu  po gminie Kołbiel. W sumie 
w obu trasach udział wzięło około 30 cyklis-
tów w różnym wieku, którym kibicowali bliscy
i znajomi. To szczytna inicjatywa, która miejmy
nadzieję, że wpisze się na stałe do kalendarza
wydarzeń gminy Kołbiel.

Marcin Grzegrzółka,
Radny Rady Gminy Kołbiel

DLA CIEBIE POLSKO
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11 listopada zebraliśmy się, aby wspólnie
uczcić jedno z najważniejszych wydarzeń
w historii naszego kraju – Narodowe
Święto Niepodległości. To dzień, który
przypomina nam o walce, poświęceniu 
i determinacji tych, którzy przed laty do-
prowadzili do odzyskania wolności przez
Polskę. To także czas, by z szacunkiem 
i wdzięcznością spojrzeć na naszą prze-
szłość i z nadzieją patrzeć w przyszłość.

W ramach obchodów tego święta odbyły się wy-
darzenia, które są świadectwem naszej wspólnej
pamięci narodowej oraz zaangażowania w pie-
lęgnowanie polskiej tradycji i kultury. Serdecznie
dziękujemy wszystkim delegacjom, które 
zaszczyciły nas swoją obecnością: Przedstawi-
cielom gminy: Sylwesterowi Winkowi - Wójtowi
Gminy Kołbiel, Krzysztofowi Kowalskiemu – za-
stępcy wójta; proboszczowi parafii w Kołbieli ks.
Krzysztofowi Abramowskiemu, przedstawicielom
Rady Gminy Kołbiel, przedstawicielom Koła Rad-
nych „Nasza Gmina Kołbiel”, placówek oświato-
wych z Gminnego Przedszkola w Kołbieli, Szkoły
Podstawowej im. Armii Krajowej w Kołbieli, Szkoły
Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Człe-
kówce i Szkoły Podstawowej w Kątach, przedsta-
wicielom Akademii "Sokół" Kołbiel, Koła
Łowieckiego Sokół Kołbiel, Skautkom z Kołbieli,
Wilczkom z Kołbieli, a także przedstawicielom
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kołbieli oraz Sto-
warzyszeniu Rannych i Poszkodowanych w Mis-
jach Poza Granicami Kraju. 

Wydarzenie zostało uświęcone uroczystą
mszą świętą. Następnie odbył się koncert w wy-

ŚWIĘTOWALIŚMY NIEPODLEGŁOŚĆ
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konaniu orkiestry dętej Pasjonaci Muzyki Trzy
Czwarte oraz uczniów placówek oświatowych.
Wystąpili: Michalina Rydz, Maksymilian Rojek 
i Wojciech Piotrowski z Akademii Smyka, Nadia
Piętka, Pola Krzywicka, Lidia Młot, Zofia Zagrabska,
Barbara Rosłoniec i Lena Piętka ze Szkoły Podsta-
wowej w Kołbieli, a także grupa przedstawiająca
taniec z szarfami ze Szkoły Podstawowej w Kątach.
Występy przypomniały, jak ważną rolę pełni sztuka
w kształtowaniu naszej tożsamości narodowej.
Energia, zaangażowanie i pasja uczniów stanowią
prawdziwą dumę naszej społeczności. Dziękujemy,
że byliście częścią tej wyjątkowej uroczystości i że
pokazujecie, jak ważne są wartości patriotyczne 
i miłość do ojczyzny.

Pragniemy także pogratulować laureatom kon-
kursu literackiego „Bóg, Honor, Ojczyzna”. Wasze
prace to nie tylko wyraz twórczości, ale również
świadectwo głębokiego zrozumienia naszej histo-
rii i tradycji. Wasze teksty przypominają nam o sile
słowa, które potrafi wzbudzać refleksję i zjedno-
czyć nas wszystkich wokół najważniejszych war-
tości. Przedstawiamy laureatów konkursu:
kategoria wiekowa 10-13 lat: I miejsce: Zofia Za-
grabska, II miejsce: Amelia Prasuła, III miejsce: Szy-
mon Wojtas, wyróżnienia: Franciszek Mrowiec,
Michalina Matosek, Jakub Koźlakiewicz; kategoria
wiekowa 14-16 lat: I miejsce ex aequo: Tymoteusz
Masny, Miłosz Michalski, III miejsce: Gabriela Osica,
wyróżnienie: Filip Świtalski, Liliana Młynarczyk,
Maja Krupka.

Dziękujemy też wszystkim uczestnikom za to,
że mogliśmy razem przeżywać ten wyjątkowy
dzień. To dzięki Waszemu zaangażowaniu, pracy 
i pasji Święto Niepodległości nabiera jeszcze głęb-
szego wymiaru. Niech pamięć o bohaterach, któ-
rzy walczyli o naszą wolność, nigdy nie zgaśnie, 
a nasza wspólnota narodowa niech rośnie w siłę 
z każdym dniem. Katarzyna Bajer

Jesienna powódź odebrała dobytek i nadzieję wielu osobom na połu-
dniu Polski. Zły los spotkał nie tylko ludzi, ale i zwierzęta, domostwa 
i całe gospodarstwa rolne. Jako rolnik nie mogłem przejść obok tego
obojętnie i dlatego zorganizowałem zbiórkę paszy dla zwierząt na po-
łudniu naszego kraju, aby rolnicy, hodowcy mogli choć nieco spokoj-
niej przygotowywać się do zimy. Dziękuję mieszkańcom naszej gminy
oraz gmin ościennych, dziękuję rolnikom, którzy wspierali nie tylko da-
rami, ale i swoją pracą. Zbiórka zboża paszowego objęła powiaty:
otwocki, garwoliński i miński, a efekt przerósł oczekiwania. Dzięki
darom dobrych serc udało się zorganizować dwa transporty, pierwszy do Białej Nyskiej z aż 500 sztukami 50 kilogramowych worków. Drugi poje-
chał do miejscowości Przechód w gminie Korfantów, było to 14000 kg zboża i 27 beli sianokiszonki. Transportem zupełnie bez jakichkolwiek opłat
zajęła się firma Marbar z naszych okolic. Drodzy sąsiedzi, radni i sołtysi, koleżanki i koledzy, znajomi i nieznajomi pragnę tak po męsku powiedzieć
dziękuję, uwierzyliście w dobre intencje i wsparliście je, jak tylko mogliście. Dziękuję za te gesty, dzięki Wam gdzieś tam, kilkaset kilometrów od nas
rolnicy śpią nieco spokojniej, a nadchodzące święta będą choć trochę bardziej radosne. Radny Gminy Kołbiel, Karol Krupa.

PODZIĘKOWANIE
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Nie jesteśmy na Polskę zdani, jesteśmy
Polską obdarowani. (ks. Bernard Czer-
necki) - obchody Narodowego Święta
Niepodległości w Szkole Podstawowej
im. ks. Jana Twardowskiego w Człe-
kówce

Narodowe Święto Niepodległości to najważniej-
sze święto państwowe w Polsce. Zbrojna, długa 
i trudna była droga do zwycięstwa. Nie byłoby
Polski, gdyby nie było Polaków gotowych ponieść
trud walki o ojczyznę. Bohaterowie walk o niepo-
dległość, ich postawy i czyny są przykładem pat-
riotyzmu i miłości. Swoją służbą i pracą utrwalali
wolność i niepodległość. Ich trud nie był daremny.
Móc świętować rocznicę odzyskania niepodle-
głości to wielka radość.

Uczniowie chętnie manifestują przywiązanie
do ojczyzny. Gotowość służby i poświęcenia na
rzecz dobra wspólnego przejawia się dziś  w wielu
inicjatywach społecznych, które związane są 
z obchodami kolejnej rocznicy odzyskania niepo-
dległości – msze święte, akademie, wiece pat-
riotyczne, koncerty czy  rekonstrukcje to tylko
niektóre z wydarzeń związanych z tym świętem.
Bardzo ważne jest, by młodzi ludzie pamiętali 
o swojej historii, która kształtuje ich tożsamość 
i włączali się w obchody 11 listopada.

W trosce o kultywowanie tej tradycji i budo-
wanie poczucia wspólnoty uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. ks. J. Twardowskiego w Człekówce
przygotowali się do upamiętnienia tego wyjątko-
wego dnia na wielu płaszczyznach. Obchody Na-
rodowego Święta Niepodległości w naszej szkole
zaplanowane były z myślą o integracji i wywoła-
niu refleksji nad wartością tego święta dla nas,
którzy możemy cieszyć się z faktu, że żyjemy 
w niezawisłym państwie.

Pierwszym epizodem upamiętniającym ten
wyjątkowy dzień było włączenie się wychowan-
ków naszej placówki do ogólnopolskiej akcji MEN
„Szkoła do hymnu”. 8 listopada 2024 r. o godzinie
11:11 wszyscy uczniowie zebrani w sali gimna-
stycznej w sposób żywiołowy i emocjonalny od-
śpiewali  cztery zwrotki hymnu państwowego.
Sposób zaprezentowania „Mazurka Dąbrow-
skiego” świadczył o głębokim  patriotyzmie dzieci
i młodzieży naszej szkoły.

Czas przygotowania do obchodów Narodo-
wego Święta Niepodległości to w szkole okres
wytężonej pracy. Dzięki kreatywności grona pe-
dagogicznego zorganizowano ciekawe animacje
kulturalne. Wystawki na korytarzach przypomi-
nały najważniejsze wydarzenia i postaci wielkich
Polaków, którzy potrafili zjednoczyć się ponad po-
działami, aby skutecznie walczyć o niepodległość.

Zorganizowano konkurs piosenki patriotycznej
oraz quiz wiedzy o odzyskaniu niepodległości.

Grupa uczniów wzięła udział w konkursie lite-
rackim „Bóg, Honor, Ojczyzna” zorganizowanym
przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Kołbieli pod
honorowym patronatem Wójta Gminy Kołbiel Syl-
westra Winka oraz Przewodniczącego Rady Gminy
Kołbiel Konrada Kurdeja.  We wspomnianym wy-
zwaniu w kategorii wiekowej 10-13 uczennica klasy
siódmej Amelia Prasuła zajęła drugie miejsce. 

W Dniu Narodowego Święta Niepodległości
uczniowie ubrani w stroje galowe przypięli  koty-
liony w barwach narodowych. Kolejnym etapem
obchodów tego wyjątkowego dnia w naszej szkole
była akademia okolicznościowa. Ze sceny, w wy-
konaniu uczniów,  popłynęły dźwięki dobrze zna-
nych, a jakże wzruszających i chwytających za
serce piosenek o charakterze patriotycznym. 
W akademii nie mogło zabraknąć wzmianki 
o twórcach naszej niepodległości. Teksty histo-
ryczne przeplatały się ze scenkami z życia Pola-
ków okresu dwudziestolecia międzywojennego 
i przenosiły widzów w atmosferę tamtych lat. Mło-
dzi artyści skierowali do słuchaczy przesłanie, że
różne drogi wiodły do  wolnej, niepodległej Polski. 

Nad właściwym przebiegiem akademii czu-
wali pedagodzy:  Maciej Kowalczyk, Dorota Ziu-
bińska-Matla oraz wychowawcy klas 4-8.
Dyrektor szkoły Małgorzata Szostak w przesłaniu
skierowanym do słuchaczy przypomniała, że nie
byłoby Rzeczypospolitej bez wysiłku całego na-
rodu, bez służby, przelewających krew żołnierzy,
patriotycznej postawy ludności cywilnej. Walka
trwała na różnych poziomach. Akademię uświet-
niła wizyta przedstawiciela Urzędy Gminy, czyli
dyrektor GZAS Anny Czarneckiej- Markowskiej.

Ci, którzy polegli, wykonując patriotyczny
obowiązek, pozostaną na zawsze w sercach Po-
laków. Miłość do Ojczyzny, pamięć o bohaterach
narodowych, szacunek, przywiązanie do symboli
narodowych, kształtowanie charakterów, wyra-
żanie radości z tego powodu – takie postawy
kształtowane są w Szkole Podstawowej im. ks. 
J. Twardowskiego w Człekówce.  Współczesny
patriotyzm to duma z tego, że jest się Polakiem.
Jak pięknie powiedział ks. Bernard Czernecki:
„Nie jesteśmy na Polskę zdani, jesteśmy Polską
obdarowani.” Wolność jest dla tych, co rozu-
mieją sens tego pojęcia.

Bożena Swatko, SP Człekówka

JESTEŚMY POLSKĄ OBDAROWANI
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W listopadzie 2024 r. w naszej szkole
została wprowadzona nowoczesna te-
rapia z użyciem technologii Wirtualnej
Rzeczywistości (VR). Otwiera ona
przed nauczycielami i uczniami nowe
możliwości, które mogą pozytywnie
wpłynąć na  sposób nauczania  i ucze-
nia się: podnieść motywację uczniów,
poprawić wyniki w nauce oraz wspie-
rać uczniów ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi. 

Wirtualna rzeczywistość (VR) to technologia,
która pozwala użytkownikom przenieść się do wy-
branych, wirtualnych światów za pomocą spe-
cjalnych gogli, czasem nazywanych też okularami
VR. Po założeniu gogli VR doświadczamy immersji
- uczucia całkowitego zanurzenia w cyfrowej
przestrzeni. Gogle VR umożliwiają dzieciom prze-
niesienie się i zanurzenie w wirtualnym środo-
wisku, co sprawia, że mogą aktywnie
uczestniczyć w zajęciach. Edukacja w VR anga-
żuje wiele zmysłów, co wzmacnia długotrwałe za-
pamiętywanie i rozumienie materiału. Tak
głębokie, immersyjne doświadczenia wpływają
na lepsze zapamiętywanie informacji, co prze-
kłada się na wyższy poziom wiedzy. Wszystkie te
doświadczenia odbywają się w kontrolowanym,
bezpiecznym środowisku. VR w szkole może być
wykorzystywana nie tylko do nauki, ale także 
w zajęciach rewalidacyjnych czy terapeutycznych.
Terapia VR często jest bardziej angażująca i mo-
tywująca dla uczniów, co przekłada się na pozy-
tywne efekty pracy dzieci. Dzięki terapii VR można

doskonalić koordynację wzrokowo-ruchową,
wzmacniać szybkość reakcji, prowadzić treningi
kompetencji emocjonalno-społecznych. Dzięki de-
dykowanym aplikacjom do terapii z wykorzysta-
niem gogli VR, takim jak Theraply VR, nauczyciel
może na bieżąco monitorować pracę ucznia oraz
śledzić uzyskiwane wyniki na przestrzeni czasu.
Wirtualna rzeczywistość umożliwia uczniom ćwi-
czenie komunikacji i interakcji społecznych na

wiele sposobów. W zależności od poziomu
dziecka ćwiczenia mogą odbywać się offline,
gdzie uczeń pracuje samodzielnie lub online, gdzie
dzieci pracują w grupie. Dzięki treningowi umie-
jętności społecznych w VR uczniowie mogą ćwi-
czyć reakcje i interakcje w trudnych sytuacjach,
takich jak rozwiązywanie konfliktów czy radzenie
sobie ze stresem. 

Beata Bednarczyk, SP w Kątach

TECHNOLOGIA VR 

W dniu 6 grudnia 2024 roku w Szkole
Podstawowej w Kątach odbyła się  III
edycja szkolnego konkursu „Mam Ta-
lent", która w wyjątkowy sposób wpi-
sała się w radosny klimat mikołajek. 

Wydarzenie przyciągnęło liczne grono uczniów 
i nauczycieli, a scena rozbrzmiewała talentami 
w najróżniejszych formach. Uczestnicy zapre-
zentowali swoje wyjątkowe umiejętności: był 
i  śpiew, i taniec, i akrobatyka, triki z piłką, 
a nawet widowiskowa walka na miecze. 
Ze względu na różnorodność talentów oraz trud-
ności w porównaniu występów wynikające z róż-
nic wiekowych, jury podjęło salomonową
decyzję o przyznaniu równorzędnych nagród, by
sprawiedliwie docenić każdego z uczestników. 

Szczególną atrakcją było wręczenie pięciu
nagród specjalnych – nagród Wójta Gminy Koł-

biel, które wójt Sylwester Winek wręczył osobi-
ście. Nagrodę tę otrzymali: Kornelia Żołądek 
z klasy III, Amelia Matosek z klasy IV, Łucja Piot-
rowska z klasy IV oraz duet Stefan Wielgosz i Se-
weryn Proczek z klasy VII. 

Serdeczne podziękowania kierujemy do rady
rodziców oraz sponsorów, którzy ufundowali

cenne nagrody, a także do szkolnego samorządu
uczniowskiego za organizację tego wspaniałego
wydarzenia. Już teraz zapraszamy wszystkich
uczniów do udziału w kolejnej edycji konkursu za
rok – niech kreatywność i pasja znów  zapre-
zentują się na naszej scenie!

Izabela Augustyniak, SP Kąty

SCENA PEŁNA MŁODYCH TALENTÓW
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Pasowanie na przedszkolaka
W październiku tradycyjnie w grupach maluszków
odbywa się „Pasowanie na przedszkolaka”. W tym
roku szkolnym MISIE i JEŻYKI pod czujnym okiem
swoich pań wychowawczyń: Justyny Majchrzyk 
i Agnieszki Gryc, dzielnie przygotowywały się do
tego wydarzenia. Najpierw trzeba było skupić
uwagę na nauce wierszy i piosenek, a następnie
opanować choreografię tańców. Do tego jeszcze
ta trema przed pierwszym występem.

Trzeba przyznać, że wszystko świetnie wy-
padło i maluchy wspaniale poradziły sobie z pre-
zentacją swojego występu. Publiczność: dyrektor
Beata Laskus oraz zaproszone grupy czterolatków
-  była zachwycona. 

Po części artystycznej nastąpiła część for-
malna – uroczyste ślubowanie. Pani dyrektor oso-
biście każdego nowicjusza przyjmowała do grona
przedszkolaków, gratulowała i wręczała dyplomy
wraz z miłymi niespodziankami. 

Maluszkom życzymy powodzenia i wielu suk-
cesów w edukacji przedszkolnej, a paniom nau-
czycielkom gratulujemy tak udanego występu 
– wiemy, ile trudu to kosztuje. Trzymamy kciuki
za kolejne przedsięwzięcia.

Obchody Święta Niepodległości
Dnia 12 listopada 2024 r. w Gminnym Przedszkolu
w Kołbieli odbyła się uroczysta akademia  z  okazji
106. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodle-
głości. Na początku uroczystości dyrektor Beata
Laskus przywitała zaproszonego gościa Krzysz-

tofa Kowalskiego – zastępcę wójta gminy Kołbiel,
wszystkie dzieci oraz personel placówki. Pani dy-
rektor  podkreśliła wyjątkowy charakter tego
święta i ważność kultywowania naszych tradycji
narodowych. Następnie, w ramach akcji „Szkoła
do hymnu” zainicjowanej przez Ministerstwo Edu-
kacji i Nauki, odśpiewany został „Mazurek Dąb-
rowskiego”. Pod opieką nauczycielek: Agnieszki
Anusz, Magdaleny Zawady – Sygi, Eweliny Zieliń-
skiej nasze starszaki przygotowały program arty-
styczny, podczas którego  recytowały wiersze 
i śpiewały piosenki o tematyce patriotycznej. Nie-
zwykle wzruszającym momentem był występ kil-
korga dzieci, które  zaprezentowały taniec 
z szarfami symbolizującymi polską flagę.  Akade-
mię zakończyło  wspólne śpiewanie piosenek pol-
skich legionów, w tym chyba jednej z najbardziej
popularnych pieśni pt. ,,Przybyli ułani pod
okienko”.

Ogólnopolski Dzień Seniora
14 listopada z okazji ogólnopolskiego Dnia Seniora
do naszej placówki zostali zaproszeni seniorzy 
z lokalnego Klubu Seniora „Zawsze Młodzi”. Go-
ście recytowali wiersze i śpiewali piosenki przy
akompaniamencie harmonii. Dzieci wręczyły
własnoręcznie wykonane laurki z życzeniami, 
a rodzice przygotowali poczęstunek. W ten spo-
sób chcieliśmy podkreślić rolę osób starszych 
w naszym społeczeństwie i wyrazić nasz szacu-
nek oraz wdzięczność za ich doświadczenie, wie-
dzę i mądrość, z której możemy korzystać.

Dzień Pluszowego Misia
25 listopada obchodzimy baaardzo przyjemne
święto, a mianowicie Dzień Pluszowego Misia.
Tego dnia i mali, i duzi przynoszą do przedszkola
swoje ukochane misie lub inne przytulanki. Misie
jednak górują, czasem nawet bardzo… Tak jak
jeden ogromny miś polarny, który w tym roku
szkolnym wpadł do nas z wizytą, sprawiając dzie-
ciom nie lada niespodziankę. Miś, oprócz słusz-
nej postury, zaprezentował swoje umiejętności
taneczne i bawiąc się wspólnie z przedszkolakami,
odśpiewał wszystkie misiowe przeboje. A na ko-
niec jeszcze częstował cukierkami. Taki to był su-
permiś! Do przedszkola zaprosili go rodzice, którzy
obecnie prężnie działają w radzie rodziców. 
W imieniu dzieci: dziękujemy. 

Konkursy
Tej jesieni w naszej placówce odbyły się dwa kon-
kursy: konkurs fotograficzny pt. ,,Nasza Gmina 
w obiektywie” i konkurs recytatorski „Wiersze pat-
riotyczne”. Pierwszy konkurs miał na celu m.in.
wzbudzenie zainteresowania naszą małą 
ojczyzną, dostrzeżenie piękna Kołbielszczyzny.
Drugi zachęcał do poszukiwania patriotycznej
twórczości polskich poetów oraz do odkrywania
walorów naszego ojczystego języka. Oba kon-
kursy cechowała troska o rozwój postaw patrio-
tycznych i poczucie dumy z bycia Polką /
Polakiem. Gratulujemy udziału w konkursach 
i zdobytych nagród. Marta Szaniawska-Szopa, 

Gminne Przedszkole w Kołbieli

WIEŚCI Z PRZEDSZKOLA
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Warsztaty Świąteczne 
W grudniowy wieczór w Niepublicznym Przedszkolu
,,Akademia Smyka" odbyły się wyjątkowe warsztaty
świąteczne z udziałem dzieci i ich rodziców. Sale za-
mieniły się w magiczne pracownie pełne kolorów,
brokatu i radosnych uśmiechów. Wydarzenie to
stało się okazją do wspólnego spędzenia czasu, roz-
wijania kreatywności oraz budowania jeszcze bliż-
szych więzi między dziećmi a ich opiekunami.

Już od wejścia uczestników witały dźwięki
świątecznej muzyki. Każda rodzina miała swoje sta-
nowisko, przy którym czekały przygotowane przez
wychowawców materiały plastyczne. Zadanie? Wy-
konanie własnoręcznie „Zimowego lasu w szkle”.

Nie zabrakło również elementu niespodzianki
– odwiedził wszystkich Święty Mikołaj, który roz-
dał drobne upominki. Atmosfera była pełna rado-
ści i ciepła, a dzieci dumnie prezentowały swoje
dzieła oraz przygotowane dla Mikołaja wiersze 
i piosenki.

Warsztaty świąteczne w przedszkolu ,,Aka-
demia Smyka" były nie tylko kreatywną zabawą,
ale także lekcją współpracy i rodzinnych warto-
ści. Była to również okazja do integracji przed-
szkolnej społeczności, aby wspólnie budować
piękne wspomnienia. Czyż można sobie wyobra-
zić lepszy początek świątecznego czasu? 

Magiczne andrzejki 
W ostatnich dniach listopada w Niepublicznym
Przedszkolu "Akademia Smyka" odbyły się nieza-
pomniane andrzejki, które zamieniły przedszkolne
sale w prawdziwie magiczne miejsce. Był to dzień
pełen wróżb, zabaw i radosnych chwil, które na długo
zapadną w pamięć zarówno dzieciom, jak i wycho-
wawcom.

Już od rana przedszkole wypełniła atmosfera
tajemniczości. Na dzieci czekały specjalnie przy-
gotowane stanowiska, przy których mogły do-
wiedzieć się, co przyniesie im przyszłość,
oczywiście w zabawny i przyjazny sposób.

Wróżby andrzejkowe były główną atrakcją
dnia. Dzieci próbowały swoich sił w tradycyjnych
wróżbach, takich jak lanie wosku przez klucz, wró-
żenie z kart czy też magicznej kuli. Woskowe
kształty wywoływały mnóstwo śmiechu i ekscy-
tację, gdy maluchy próbowały zgadnąć, co mogą
symbolizować. Nie zabrakło również zabaw ta-
necznych przy muzyce.

Andrzejki to nie tylko świetna okazja do za-
bawy i radości, ale także do rozwijania wyobraźni
oraz zapoznania dzieci z piękną polską tradycją.

Katarzyna Sibilska, 
Niepubliczne Przedszkole Akademia Smyka

AKADEMIA SMYKA
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28 października 2024 roku w Szkole Pod-
stawowej im. Armii Krajowej w Kołbieli 
z inicjatywy rady rodziców odbył się bar-
dzo ciekawy wykład dla rodziców i nau-
czycieli, który poprowadził prof. dr hab.
Mariusz Jędrzejko. 

Była to okazja to bardzo ciekawych refleksji, ponie-
waż profesor zwrócił uwagę na nieprawidłowości
w wychowywaniu dzieci, kiedy to są  przebodźco-
wane za sprawą nadmiaru obrazów płynących 
z ekranów telefonu, telewizora czy komputera. Ro-
dzice mogli uświadomić sobie, że zarówno dzieci,
jak i młodzież powinny mieć w znacznym stopniu
ograniczane kontakty telefoniczne, wirtualne na
rzecz tych realnych, budujących relacje i więzi. Prze-
strzegał dorosłych przed tym, że nadmierne ko-
rzystanie z technologii cyfrowych bardzo
niekorzystnie wpływa na mózg dziecka. 

W dzisiejszych czasach takie wykłady są nie-
zwykle ważne, bo wskazują prawdziwe, a często
niedostrzegalne źródło problemów wychowaw-
czych, uświadamiają, że dziecko i godziny ko-
rzystania z telefonu równa się destrukcji
organizmu i młodego umysłu.

Aneta Bartnicka, SP Kołbiel

PRZEBODŹCOWANE
DZIECI

5 grudnia to Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. Już od kilka lat Powiat Otwocki
docenia osoby, które bezinteresownie okazują wsparcie, troszczą się o szczególnie
potrzebujących oraz oddają swoje serce innym. 

Podejmowane przez nich działania świadczą o jednym – wielkim sercu, empatii i otwartości na drugiego
człowieka W gronie docenionych laureatów znalazło się także Szkolne Koło Wolontariatu ze Szkoły
Podstawowej w Kołbieli - uczniowie wraz opiekunami podejmują szereg działań na rzecz osób potrze-
bujących, organizują zbiórki, odwiedzają seniorów, a nawet robili kanapki dla osób w kryzysie bez-
domności. Serdecznie gratulujemy i bardzo dziękujemy za to, że tak pięknie dzielicie się dobrem.

Aneta Bartnicka, SP Kołbiel

DOCENIONE DOBRO

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej wzięli
aktywny udział dorocznych obchodach Święta Niepodległości
- to święto wszystkich Polaków. Poczet sztandarowy szkoły
wziął udział w uroczystościach gminnych, a także szkolnych.

Szóste klasy wraz z wychowawcami i szkolnym chórem przygotowały uro-
czysty, wzruszający apel, upamiętniający wydarzenia, które doprowadziły
do chwalebnego podniesienia się z gruzów naszej Ojczyzny. Piękne śpiewy
i recytacje wprowadziły wszystkich w podniosły nastrój. Na koniec dyrek-
tor  Agata Michalczyk podziękowała organizatorom za piękne przygoto-
wanie apelu oraz pełne wymownych symboli dekoracje. 

Aneta Bartnicka, SP Kołbiel

Święto Niepodległości
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„Naród, który nie zna swojej przeszło-
ści, umiera i nie buduje przyszłości". 

Słowa św. Jana Pawła II są ważne dla Polaków, bo
zachęcają do poznawania swojej historii, swoich
korzeni. Dlatego też w Szkole Podstawowej w Ru-

dzienku upamiętniamy wydarzenia, które są is-
totne dla historii naszego narodu, ale pamiętamy
również o lokalnych bohaterach. Oddając hołd 
i szacunek tym, którzy oddali życie za wolność,
uczniowie zapalili znicze przy okolicznościowej
tablicy. Agnieszka Bielska, SP Rudzienko

SZKOŁA PAMIĘTA 

,,Odeszłaś cicho, bez słów pożegnania.
(...)jakbyś nie chciała, swym odejściem
smucić..." Ks. J. Twardowski

Społeczność Szkoły Podstawowej im. Armii Kra-
jowej w Kołbieli pożegnała nauczycielkę. Z wiel-
kim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci
Pani Eli Klementewicz - koleżanki, emerytowanej
nauczycielki wychowania fizycznego, która prze-
pracowała w naszej szkole ponad czterdzieści lat. 
Podczas uroczystości pogrzebowych dyrektor
szkoły Agata Michalczyk w imieniu społeczności
szkolnej złożyła kondolencje najbliższym. 

Pozostanie na zawsze w pamięci przyjaciół,
wdzięcznych uczniów, rodziców i nauczycieli. 
Niech spoczywa w pokoju.

Społeczność Szkoły Podstawowej w Kołbieli

POŻEGNANIE

WYŚPIEWANA
NAGRODA

Nadia Piętka -  uczennica Szkoły Podsta-
wowej w Kołbieli - zajęła  I miejsce w VII
Powiatowym Konkursie Pieśni Patrio-
tycznej w Józefowie. Serdecznie gratulu-
jemy i życzymy dalszych sukcesów.

Aneta Bartnicka, SP Kołbiel
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„ Naród, który nie szanuje 
i nie ceni swej przeszłości,
Nie zasługuje na szacunek 
teraźniejszości
I nie ma prawa do przyszłości.”    

(Józef Piłsudski)

Pod takim hasłem 7 listopada w Szkole Podsta-
wowej im. Kawalerów Orderu Uśmiechu  w Ru-
dzienku odbył się uroczysty apel z okazji 106.
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Dzień 11 listopada  jest związany na zawsze 

z wielkim imieniem Józefa Piłsudskiego, zwycię-
skiego Wodza Narodu w walkach o wolność Oj-
czyzny, któremu tego dnia 1918 roku Rada
Regencyjna przekazała naczelne dowództwo
wojsk polskich. Święto zostało ustanowione przez
Sejm RP w 1937 r., a po okresie PRL przywrócone
ustawą z 15 lutego 1989 r.

Data 11 listopada to dla Polek i Polaków sym-
bol walki o wolność, symbol wiary, miłości i sym-
bol zwycięstwa. To ważne, by młode pokolenia
rozumiały, czym jest wolność i czciły pamięć 
o tych, którzy walczyli, cierpieli i oddali swe życie,
by Polska była wolna.

Podczas uroczystego apelu uczennice 
i uczniowie z klas IV-VIII recytując wiersze  Igna-
cego Krasickiego, Romana Pisarka, Cypriana Ka-
mila Norwida, Tadeusza Różewicza i słowami
pieśni patriotycznych,  m.in. „Roty”, „Piechoty”,
„Białego krzyża” „Pierwszej brygady”, przypo-
mnieli o trudnych, ale i pięknych momentach 
w historii Polski. Szczególnie wzruszająco 
zabrzmiały pieśni patriotyczne w wykonaniu
chóru szkolnego.

Uczniowie uczcili pamięć o tych, którzy
wzniecali powstania narodowe, przelewali krew

w walkach, cierpieli na zesłaniu i w więzieniach
zaborców. Jednak nasi pradziadowie wierzyli, 
że naród przetrwa, jeżeli nauczy swoje dzieci, jak
być Polakami. Tak też się stało. Po 123 latach nie-
woli Polska wróciła na mapy Europy i świata.

Po występie uczniów dyrektor szkoły Anna
Osińska- Kostyra podziękowała artystom za
piękną lekcję historii.

Tego dnia w szkole panowała patriotyczna at-
mosfera , a to za sprawą strojów galowych 

i  biało- czerwonych kotylionów.
Społeczność szkolna przyłączyła się również

do Ogólnopolskiej Akcji „Szkoła do Hymnu”.
Wszyscy powinniśmy szanować i rozumieć

trudną historię  Ojczyzny, czcić pamięć naszych
przodków i być patriotą na co dzień.

Jolanta Kaczorek
Małgorzata Żelazowska

Agnieszka Maciąg
SP Rudzienko

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

„Święty Jan Paweł II. Ewangelia cierpienia i starości” – pod
takim hasłem obchodziliśmy XXIV Dzień Papieski. Z tej okazji
29 października odbył się apel upamiętniający postać Papieża
- Polaka. 

Uczniowie zaprezentowali montaż słowno-muzyczny, podczas którego
przypomnieli życie Jana Pawła II, ze szczególnym zwróceniem uwagi 
na trudne momenty jego życia. Pontyfikat Ojca Świętego był wyjątkowy 
i niezwykły, a jednym z jego wymiarów było ukazanie wartości cierpienia.
Ojciec Święty nauczał, że każdy chrześcijanin zobowiązany jest do sza-
cunku i bezinteresownej miłości oraz pomocy ludziom chorym, cierpiącym
i starszym. Agnieszka Bielska, SP Rudzienko

DZIEŃ PAPIESKI 



Wójt Gminy Kołbiel wraz z pracownikami Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołbieli składają ser-
deczne podziękowania dla mieszkańców naszej
gminy za okazałe serce i przekazanie tak dużej ilości
produktów spożywczych, z których zostały wyko-
nane paczki świąteczne dla seniorów i osób samo-

tnych zamieszkujących teren Gminy Kołbiel.
Składamy szczególne podziękowania dla właścicieli i pracowni-

ków supermarketów Delikatesy Kulfon, Delikatesy Maja oraz Sto-
krotka za udostępnienie miejsca zbiórki darów, społeczności szkolnej
ze Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Człekówce,
Szkoły Podstawowej w Kątach, Szkoły Podstawowej im. Armii Krajo-
wej w Kołbieli, Szkoły Podstawowej im. Kawalerów Orderu Uśmie-
chu w Rudzienku oraz Gminnemu Przedszkolu za zbiórkę produktów
spożywczych.

Dziękujemy również Piekarni Oskroba i Piekarni Wanda za włączenie
się do akcji i przekazanie wyrobów cukierniczych oraz chlebka do paczek
świątecznych.

Składamy podziękowania dla Klubu Radnych Nasza Gmina Kołbiel, Ko-
mitetu Wspólnie dla dobra Gminy oraz Pani Sołtys sołectwa Sępochów za
zaangażowanie w społeczną akcję i przekazanie różnorodnych produktów.

Podziękowania należą się również sołtysom wsi Gminy Kołbiel za
pomoc przy wskazaniu osób  i dostarczeniu darów mieszkańcom gminy, dla

których przygotowane paczki świąteczne będą wsparciem w tym szcze-
gólnym okresie roku jakim są Święta Bożego Narodzenia. 

Do paczek świątecznych dołączono kartki z życzeniami, za których
wykonanie dziękujemy Gminnej Bibliotece Publicznej w Kołbieli oraz
uczestnikom gminnego spotkania wigilijnego zorganizowanego przez Koło
Gospodyń Wiejskich „Teresianki”. 

WOKÓŁ NAS
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W dniu 16 listopada 2024 roku miesz-
kanka naszej gminy Marianna Prasuła 
z Gadki obchodziła piękny jubileusz.
Właśnie tego dnia świętowała swoje
100. urodziny.

Z tej okazji dostojną Jubilatkę odwiedził Sylwe-
ster Winek - Wójt Gminy Kołbiel wraz z kierow-
nikiem Urzędu Stanu Cywilnego Magdaleną
Mazek oraz pracownikiem Gminnej Biblioteki 
w Kołbieli Agnieszką Przygodą, a także przed-
stawicielami KRUS z Mińska Mazowieckiego, któ-
rzy złożyli gratulacje i życzenia zdrowia oraz
wszelkiej pomyślności na kolejne lata. Wręczyli
kosz okazałych kwiatów oraz okolicznościowy
dyplom. Był pyszny tort, ciasto, kawa i herbatka, 
a zdrowie jubilatki uczciliśmy lampką szampana.
Uroczystość 100-lecia przebiegła w wyjątkowo
serdecznej i rodzinnej atmosferze w otoczeniu
najbliższej rodziny.

Wójt podkreślił, że jest to okazja nieco-
dzienna i doniosła. Niewielu bowiem z nas ma
możliwość obchodzenia setnych urodzin. Sto lat
to czas, który dla większości z nas, zwłaszcza na
początku życiowej drogi, wydaje się nie do osiąg-
nięcia. To czas, w którym można zebrać mnóstwo
doświadczeń i mądrości oraz przeżyć wspaniałe
chwile szczęścia.

Pani Marianna, pomimo swojego zacnego
wieku, cieszy się dobrą formą. Recepty na długo-
wieczność nie podaje, ale w domu, w którym
mieszka daje się odczuć przyjazną atmosferę 
i wzajemny szacunek. To stąd bierze się radość
życia pani Marianny oraz życzliwość dla ludzi.

Pani Marianna, córka Jana Krupy i Katarzyny
Krupy z domu Broda, urodziła się 16 listopada
1924 roku w Gadce. Wiele w życiu przeżyła, dużo

pracowała i na własne oczy widziała zmiany za-
chodzące w naszym regionie na przestrzeni
wieku. Z pewnością może być dumna myśląc 
o swoim życiu, które jest skarbnicą doświadczeń
dla kilku pokoleń Polaków.

Z całego serca życzymy pani Mariannie, 
aby żyła w zdrowiu jak najdłużej.

Magdalena Mazek, UG Kołbiel

PIĘKNY JUBILEUSZ 
SETNYCH URODZIN PANI MARIANNY

SERDECZNIE DZIĘKUJEMY!
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Koło Gospodyń Wiejskich z Sufczyna jest
bardzo młode stażem, ale niezwykle 
aktywne. Mają na swoim koncie wiele
udanych imprez, są organizatorkami
wspaniałych lokalnych przedsięwzięć.

Tak było też i ostatnio, kiedy zaprosiły lo-
kalną społeczność do wspólnej andrzejko-
wej zabawy w stylu dawnych wiejskich

zabaw. Przy wspólnej biesiadzie i przygry-
waniu kapeli „Kacprówka” wszystkim upły-
nął wspaniale wieczór, a mieszkańcy
porwani rytmem ludowych tańców i przy-
śpiewek długo będą wspominać ten wspa-
niały wieczór, który był cudowną okazją nie
tylko do międzypokoleniowej zabawy, ale 
i do wspaniałej społecznej integracji. Swoją
obecnością zaszczycił wójt Sylwester

Winek wraz z małżonką – i oni także dali
się porwać tanecznym rytmom w starym
stylu. Zarząd KGW Sufczynianki pragnie
złożyć gorące podziękowania: Wójtowi
Gminy Kołbiel Sylwestrowi Winkowi, kapeli
Kacprówka, paniom z KGW w Dolinie
Świdra z Radachówki, mieszkańcom Suf-
czyna i wszystkim gościom.

Aneta Bartnicka

KGW SUFCZYNIANKI 
– to dziewczyny na medal!
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O polskim instrumencie ludowym zwanym
ligawką z jego wytwórcą Stanisławem Ja-
łochą rozmawia Mariusz Kośmicki-Żórawki

Stanisław Jałocha:
Co ja mogę Panu powiedzieć?

Mariusz Kośmicki-Żórawski:
Coś o sobie i o ligawce.

Jak Pan do mnie trafił?
Ludzie mnie doprowadzili. Pytałem o drogę.

Wszystkiego nauczył mnie ojciec. To jemu za-
wdzięczam zainteresowanie ligawką. Zawsze to-
warzyszyłem mu przy rytuale muzyki. Dawała
piękny głos.

Co Pan jeszcze pamięta?
Jak byłem młodym łepkiem poszedłem do Staro-
grodu i tam chłopaki dudnili na ligawkach, wtedy
tak mi się to spodobało, że wróciłem do domu 
i zrobiłem sobie swoją.

Czym jest w znaczeniu religijnym i obrzędowym gra
na tym instrumencie?
Grą na pamiątkę adwentu. Pieśnią o tęsknocie. Wy-
czekiwaniem narodzin Jezusa.

W adwencie przestawała grać muzyka. Był to
czas powagi, ciszy, refleksji i zadumy przed Bożym
Narodzeniem. Grano tylko na ligawkach. Jest ona
symbolem Archanioła mającego zwiastować rychłe
przyjście Zbawiciela.

A w znaczeniu społecznym?
Za mojej młodości grywanie było zwyczajem po-
wszechnym, szczególnie lubianym przez kawale-
rów. Było nie tylko pamiątką i tradycją, jak również
zabawą. Młodzianie przegrywali się pomiędzy sobą,
konkurując, który najmocniej wyciągnie melodię z

instrumentu, ale też po to, żeby przypodobać się
pannom. Wsie rywalizowały ze sobą. Słychać było
przygrywanie po miejscowościach: grali jedni przez
drugich, a melodie niosły się po okolicach.

Mam jeszcze zabawną anegdotę.
Proszę opowiedzieć.

Pewnego wieczoru chłopaki chcieli podejrzeć
dziewczyny w domu gospodarza, ale przed chatą
ujadał pies, który nie pozwalał im zbliżyć się pod
okno. W końcu zaszli psa, truknęli mu z ligawki
przy uchu, kundel uciekł ze strachu i mogli po-
dejść, aby podglądać dziewuchy.

Pan cały czas gra.
Od dziesięcioleci. Gram codziennie rano i późnym
wieczorem. Rano, po godzinie szóstej, jak tylko
przestaje bić dzwon na Anioł Pański w kościele w
Gocławiu, opieram swoją ligawkę o płot i dmę,
przypominając ludziom, że jest adwent. Miesz-
kańcy mówią, że robię im pobudkę.

Nadal sprawia to Panu przyjemność?
Ogromną! W Żelaznej, oddalonej o cztery kilo-
metry od mojego domu, mówią mi, że słychać to
tak, jakbym był na ich podwórzach.

Jak najlepiej jest...
Najlepiej jest pogrywać podczas mrozów, wtedy
jest czyste powietrze, bardzo dobrze niesie się
echo  i nic nie tłumi tej melodii. Najlepiej jest też
grać w ścianę lasu iglastego, dlatego, że o las od-
bija się echo. Można przelać ligawkę wodą, ma
wtedy bardziej wyrazisty głos. Wie Pan jak ładnie
jest posłuchać samego echa, które roznosi się po
wsiach?

Trzeba mieć zdrowe płuca!
I usta. Usta są całą piszczałką. Jak wargi są zmar-

znięte, to nie wydobędzie się żadnego dźwięku. 

Ile Pan zrobił takich ligawek?
Kilkanaście. U siebie mam trzy. Zaraz Panu po-
każę. Resztę oddałem dzieciom do szkoły.

Sprzeda Pan?
Nie. 

To jak ją samemu zrobić?
Najlepszym drzewem jest topola i wierzba, bo
są najlżejsze. Trzeba znaleźć podgiętą gałąź bez
sęków, uciąć ją, przeciąć wzdłuż piłą tartaczną,
wyskrobać w wewnątrz, wyheblować strugiem
i wysuszyć. Po około dwóch miesiącach susze-
nia skleić smołą, założyć kilka obejm, zrobić
ustnik z drzewa wiśni i cieszyć się z wykonanej
pracy. To nie jest nic trudnego.

No, jak dla Pana.
W Kalonce odbyły się kiedyś warsztaty z robienia li-
gawek dla dzieci. Były bardzo ambitne i zawzięte, bo
same chciały stworzyć wszystko od początku do
końca.

Ma Pan też duże zasługi dla edukacji w tutejszej
szkole podstawowej.
Cieszy mnie, że dyrektor tutejszej szkoły angażuje
młodzież do rozwijania zainteresowania trady-
cyjną muzyką i kulturą. W dzieciach trzeba coś za-
szczepić, żeby dalej to szło. A ja zawsze chętnie
służę radą i pomocą.

Kiedy po raz ostatni grano na ligawce?
Przed pasterką - w drodze do kościoła lub przed
wyjściem z domu. Później odkładano ją w oczeki-
waniu na kolejny adwent.

Dziękuję za rozmowę
Dziękuję

ZWIASTUJĘ WAM RADOŚĆ WIELKĄ
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Zbliżała się Wigilia (w gwarze kołbielskiej
zwana Wilią). Czas zdobyć choinkę. Należało 
w nadleśnictwie wnieść odpowiednią opłatę 
i z upatrzonego świerka wyciąć choinkę. Rano,
w dzień wigilijny, ojciec wraz z synem oprawiali
choinkę w stojak. Niekiedy choinka zawieszana
była u sufitu. Kobiety szykowały potrawy wigi-
lijne: kapustę z grzybami suszonymi, pierogi 
z kapustą i grzybami, czerwony barszcz 
z uszkami, zupę grzybową i wiele innych po-
traw. Zwyczaj nakazywał, ażeby było ich dwana-
ście. Zaczynała się wieczerza. Ojciec rodziny brał
do rąk opłatek i żegnając się mówił: 
„W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego”, 
a wszyscy odpowiadali : „Amen”. Następnie pod-
chodził, zaczynając od żony, do każdego członka
rodziny i składał życzenia zdrowia, długiego życia
i doczekania następnych świąt. Następnie przy-
stępowano do spożywania przygotowanych po-
traw. Po skończonej wieczerzy śpiewano kolędy
i szykowano się do pójścia na pasterkę. Nabo-
żeństwo rozpoczynało się śpiewaniem Jutrzni,
potem była msza święta. Na pasterkę, jeżeli
było blisko do kościoła, szło się piechotą. Z dal-
szych miejscowości przyjeżdżano saniami, 
co opisałem szczegółowo w Naszej Kołbieli nr
3/2018. W drugim dniu Godów po domach cho-
dzili kolędnicy. Grupa osób przebranych za
różne postacie związane z Bożym Narodze-
niem, a więc za: Matkę Bożą z Dzieciątkiem,
Świętego Józefa, Trzech Króli, pasterzy, aniołów
oraz za postaci z legend i opowiadań jak : Żyda,
diabła, turonia. Turoń to takie zwierzę z legend
podobne do niedźwiedzia. Grupa ta odwiedzała
wszystkie domy, odtwarzając sceny związane
z Bożym Narodzeniem. Pasterze grali na róż-
nych instrumentach : fujarkach, gęślach, a cza-
sami mieli również akordeon. Królowie składali
dary, a aniołowie śpiewali piskliwymi głosami:
„Gloria in excelsis Deo”. Diabeł, jeżeli były małe
dzieci, figlował z nimi, wywijając różne karko-
łomne skoki. Żyd sprzedawał igły, agrafki i rożne
paciorki, kolorowe wstążki. Turoń niósł gwiazdę,
która była wykonana z bibuły i oświetlona we-
wnątrz świecą, czasami się spaliła. Na zakoń-
czenie kolędnicy śpiewali : „Bądźcie państwo
weseli jak w niebie anieli, żebyście Nowego
Roku doczekali, a nam dobrą kolędę dali”. Ob-
darowani kolędnicy świątecznymi wiktuałami
dziękowali, śpiewając : „Za kolędę dziękujemy,
zdrowia szczęścia winszujemy, na ten nowy
rok, żeby Wam się dobrze działo, pole dobrze
plonowało, i w oborze, i w komorze, w każdym
kątku po dzieciątku było cały rok”. Były też ro-
dziny, które nie przyjmowały kolędników, wów-
czas usłyszały następujące śpiewanie : „a w tej
chałupce, same gołodupce, sami nic nie  mają,
i drugim nie dają. Ażeby obejść wszystkie ro-
dziny, chodzili również w Nowy Rok i Święto
Trzech Króli.

Jasełka 
Niezależnie od kolędników grupa młodzieży pod
kierownictwem księdza wikariusza wystawiała ja-
sełka w remizie strażackiej. Remiza staraniem
miejscowych rzemieślników przystosowana była
do rożnego rodzaju imprez. Jasełka to sceny zwią-
zane z Bożym Narodzeniem. Pasterze strzegący
swych trzód, którym Anioł objawił, że w Betlejem
narodził się Zbawiciel, udają się tam, by oddać Mu
pokłon. Trzej Królowie śpieszący z darami za
gwiazdą, która kieruje nimi, po przybyciu do Bet-
lejem oddają pokłon Narodzonemu i składają dary
: mirrę, kadzidło i złoto. Aniołowie śpiewają, pa-
sterze grają na różnych instrumentach, oddają po-
kłon Dzieciątku, Jego Matce i Świętemu Józefowi.
Ale ten radosny, pełen wesela nastrój przerywa
wieść, że oto Herod - król żydowski kazał wy-
mordować w Betlejem chłopców do lat trzech. 
W ten sposób chciał pozbyć się w jego mniema-
niu konkurenta do tronu. Król Herod, który wydał
tak okrutny wyrok na dzieci betlejemskie, został
ukarany. Do tego czynu namówił go diabeł. 
A teraz mówi mu, że zostanie ukarany. Przychodzi
śmierć ubrana na biało, z trupią głową, trzyma-
jąca w ręku kosę. Diabeł mówi do króla Heroda: 
„Za twe grzechy i twe zbytki, chodź do piekła, boś
ty brzydki”.

Śmierć podchodzi do króla i zamachnięciem
kosy pozbawia go głowy, która upada na podłogę.
Diabeł chwyta ściętą głowę Heroda i z chichotem
ucieka z nią. Na zakończenie jasełek wszyscy ar-
tyści wychodzą na scenę i śpiewają : „Pójdźmy
wszyscy do stajenki …”. Do śpiewu dołączają
wszyscy uczestnicy jasełek. Wychodząc z remizy,
uczestnicy wychwalają aktorów, wypytują, kto
kogo grał.

Karnawał
Rozpoczynał się karnawał. Czas zabaw i radości.
Obfite opadu śniegu sprzyjały urządzaniu kuligów,
które odbywały się wieczorami aż do późnych go-
dzin nocnych. Kulig to sanie zaprzężone w dwa
konie, które do uprzęży miały doczepiane dzwonki
lub pasy z umocowanymi dzwoneczkami zwane
janczarami. Uczestnicy ubrani byli w baranie
skóry, trzymali w rękach pochodnie. Był to wspa-
niały widok, świecące pochodnie i odgłos dzwo-
neczków i janczarów. Kulig kończył sią zabawą 
w jednym z wielu domów. Zabawy trwały do
końca nocy, rozpoczynały się polonezem. Tań-
czono oberki, poleczki, mazurki, kujawiaki i inne
tańce regionalne. Z karnawałem związany był
zwyczaj smażenia faworków i pączków, był to
pewnego rodzaju rytuał. Przy smażeniu faworków
zatrudnione były wszystkie osoby  z rodziny, łącz-
nie z dziećmi, a potem następowała feta.

W końcu stycznia lub na początku lutego, gdy
były jeszcze mroźne dni, rzeźnicy i restauratorzy
zaopatrywali się w lód potrzebny w okresie let-
nim do przechowywania wyrobów mięsnych. Od-
bywało się to na stawach lub rozlewiskach.
Pocięty na tafle lód wyciągano za pomocą drą-
gów związanych na końcach linką konopną. Na-
stępnie ładowano na wozy i zwożono do miejsca
przechowywania, czyli specjalnych piwnic zwa-
nych lodownicami. Przywiezione tafle lodu skła-
dano do lodowni, układając warstwami. Warstwa
lodu przesypana grubo trocinami i następna war-
stwa lodu itd. Warstwy lodu przesypywano troci-
nami po to, ażeby zabezpieczyć przed
zmrożeniem poszczególnych warstw lodu. 
W okresie letnim używano lodu do konserwacji
wyrobów mięsnych. Jan Ciszkowski

BOŻE NARODZENIE
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MAŁE PRZYJEMNOŚCI MARTYNY
Z Martyną Olszewską - mieszkanką
gminy Kołbiel, młodą, wrażliwą, utalen-
towaną i skromną osobą, która też co-
dziennie zmaga się z własnymi
ograniczeniami i niepełnosprawnością -
rozmawia Mariusz Kośmicki-Żórawki

Mariusz Kośmicki-Żórawski:
Przez ponad dwa lata uczestniczyliśmy wspólnie
w projekcie BLISKO, organizowanym przez
Gminną Bibliotekę Publiczną w Kołbieli i dopiero
podczas gali finałowej, kiedy wyszłaś na scenę
zaprezentować swój wiersz, zwróciłem na Ciebie
uwagę i bardzo mnie to wzruszyło. Pomyślałem:
„Chcę przeprowadzić z nią rozmowę”. Jakie są
Twoje wrażenia z minionego projektu?

Martyna Olszewska
Cieszę się, że tam byłam. Jestem wdzięczna pani
Iwonie za pamięć i zaproszenie do tej inicjatywy
oraz pracownikom Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej, dzięki którym otrzymałam asystenta
osoby niepełnosprawnej, pomagającego mi na
warsztatach i innych aktywnościach.

Nauczyłam się różnych rzeczy, poznałam rze-
miosła i techniki artystyczne, przebywałam 
w gronie nowych osób. Bardzo ważny jest dla
mnie kontakt z ludźmi, dlatego w tym projekcie
był on dla mnie najistotniejszy. 

Kiedy występowałaś na gali końcowej, powie-
działaś, że czujesz się bardzo samotna…
Powiedziałam to dlatego, bo rzeczywiście tak od-
czuwam. W Chrośnie, gdzie mieszkam, nie mam
nikogo, kto by mnie odwiedzał. Znajomi pozakła-
dali swoje rodziny, porozjeżdżali się po świecie.
Tak to już jest, że ludzie odchodzą, zmieniają prio-
rytety, bliscy stają się dalecy. Nie mam o to do ni-
kogo żalu i pretensji. 

Jesteś uczestniczką Warsztatu Terapii Zajęciowej
w Józefowie. Co robisz w tym ośrodku?
Jest to placówka dziennego pobytu, do której
uczęszczają osoby z niepełnosprawnościami.
Ośrodek rehabilitacji społecznej i zawodowej,
gdzie poprzez pracę i zajęcia terapeutyczne
uczestnicy usprawniają się psychofizycznie oraz
uczą nowych rzeczy po to, żeby być samodziel-
nymi, sprawnymi i niezależnymi. Odbywają się
tam również zajęcia z psychologiem, fizjotera-
peutą, jest przestrzeń do nawiązywania relacji,
znajomości, przyjaźni.

Mam tam różnego rodzaju obowiązki: uczę
się nowych rzeczy, gotuję, wyszywam, rozwijam
zainteresowania, spotykam z ludźmi. 

Pracuje tam moja koleżanka. Uczyliśmy się
razem terapii zajęciowej. Siedzieliśmy  w jednej
ławce. To tylko potwierdza, że wszyscy się znamy.
Bardzo ją lubię. Miło mi się z nią rozmawia. Mimo
że jest bardzo zapracowana i ma swoje obowiązki,
zawsze ma dla mnie czas.

Jak się nazywa choroba na którą cierpisz?
Nowotwór złośliwy mózgu. Miałam dziesięć lat,
jak usłyszałam diagnozę. Lekarze wycięli guz, za-
leczyli chorobę, ale nie znaczy to, że wyzdrowia-
łam. Jestem w remisji. Objawy są wygaszone na
skutek przebytego leczenia. Rak uszkodził mi na
stałe funkcje organizmu: sprawność fizyczną,
równowagę, motorykę rąk i nóg,  spowodował
spowolnienie funkcji myślowych, problemy z pa-
mięcią, mową i utratę słuchu.

Co jest w tym najtrudniejsze? 
Problem ze słuchem, bo bardzo ogranicza mnie
komunikacyjnie i wprowadza dyskomfort. Żebym
kogoś zrozumiała, rozmówca musi mówić do
mnie głośno, powoli, patrząc na mnie, żebym
mogła odczytywać część zdań z ruchu jego warg. 
Lekarze dobrali mi aparat, wszczepili protezę, po-
lepszyli w ten sposób jakość życia. Wyobraź
sobie, że słyszę ptaki i jest to najpiękniejsza rzecz
na świecie. 

Czy ta choroba wniosła do Twojego życia coś po-
zytywnego? Masz dzięki temu jakieś korzyści? 
Tak, mam. Dzięki temu, że chorowałam, jeździłam
przez dziewięć lat na kolonie w góry. 

To ironia?
Nie. Po górach nie chodziłam, bo jestem niepeł-
nosprawna i zwyczajnie nie miałam takiej możli-
wości, ale odwiedzałam urokliwe miejscowości
górskie.

Lubisz podróże?
Bardzo.

O jakiej marzysz?
Chciałabym pojechać do Włoch, zobaczyć Rzym
i Watykan. Miejsca, w których żył Jan Paweł II.

Byłem tam niedawno. 
Tylko nie znam języka angielskiego.

Ja też. Nigdy się go nie nauczyłem, tak samo jak
innych języków obcych.
Dlaczego?

Nie wiem. Nie chciało mi się.
To jak się porozumiewasz za granicą?

Wszystko tłumaczy mi internet. Jest coś, co daje
Ci siłę? 
Modlitwa i wiara w Boga. Wierzę w to, że Opatrz-
ność mi pomaga. Dzięki modlitwie jestem silniej-
sza. Bardzo wspiera mnie też rodzina, która
zawsze ze mną jest. 

Pojechałam kiedyś do Częstochowy na Jasną
Górę. Było to dla mnie bardzo bliskie, mistyczne
spotkanie z Maryją i Bogiem, jakieś bliższe niż 
w parafialnym kościele, choć wszędzie jest ten
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sam Bóg i ta sama Matka Boża. Nie wiem, dla-
czego tak jest, że w jednym miejscu czuć tę wy-
jątkowość, a w drugim nie. Pamiętam też, że przy
okazji tamtego wyjazdu byłam w Kazimierzu Dol-
nym na Górze Trzech Krzyży. Choć wydaje się to
bez związku, przytaczam to wspomnienie, bo wej-
ście na tę górę utożsamiam do procesu mojego
duchowego wznoszenia.  

Był też taki czas, że do mojego domu przyjeż-
dżał ksiądz Andrzej - były wikariusz naszej parafii.
Powiedział mi, że przez chorobę zostałam wybrana
i po śmierci będę w niebie. Polubiliśmy się.

Rozumiem to, ale jest mi trudno przyjąć słowa po-
cieszenia księdza Andrzeja.
Też Cię rozumiem.

Czym jest dla ciebie poezja, wiersze które pi-
szesz? 
Wyrażaniem siebie. Piszę je, ponieważ mam po-
trzebę, żeby coś z siebie wydobyć. Powiedzieć 
i opowiedzieć o sobie. Zaprosić do przeżywania
mojej historii. Skłonić do refleksji. Chciałabym,
żeby były czytane. Na razie prezentuję je mojej
rodzinie. Mam od nich dobre recenzje i opinie, ale
to dla mnie trochę za mało.  

Od kiedy je tworzysz?
Od dwudziestu sześciu lat. Pierwszy napisa-
łam, jak miałam osiem lat. Czasami przecho-
dzę poważne kryzysy twórcze, brakuje mi
pomysłów, jestem rozdrażniona i nic mi się nie
układa. Czasami, jak mam pomysł na wiersz,
nie zdążam go zanotować, zapominam o tym,
co miałam w głowie. To są takie trudności, 
z którymi się zmagam przy ich pisaniu. Wier-
sze dają mi spokój. Robię też wyszywanki.

Chcę kupić!
Dogadamy się. Odkryłam tę pasję stosunkowo
niedawno. Nauczyłam się ich na warsztatach. 
Chcesz spróbować?

No.
Musisz mieć kawałek płótna, mulinę, igłę i tam-
borek. Szkicujesz lub przekalkowujesz na mate-
riale jakiś wzór, naprężasz kanwę na tamborku 
i wyszywasz. To bardzo proste i przyjemne. 

Zajmuje mi trochę czasu, wymaga cierpliwo-
ści, ale bardzo satysfakcjonuje i relaksuje. Pomaga
też ćwiczyć sprawność rąk i koordynację wzro-
kową.

Chciałabym jeszcze nauczyć się gotować, ale
na razie słabo mi to idzie.

To może porozmawiajmy o jedzeniu?
Mamy wspólne zainteresowania?! (śmiech) Napi-
sałeś już list do Mikołaja?

Nie, ale pewnie dostanę to, co zawsze: pienią-
dze i skarpety. Bardzo udany, przydatny i uni-
wersalny podarek. W sam raz dla ludzi po
trzydziestce. A Ty?
Ja mogę dostać pieniądze, ładne ubrania i kos-
metyki. Cieszę się, że zwróciłeś na mnie uwagę.

Miałem duże obawy, że się nie zgodzisz.
To byłeś w błędzie! (śmiech)
Jesteś szczęśliwa?
Tak, bo czuję się zdrowa, mam wiarę, rodzinę,
pracę w WTZ. Cieszę się z tego, co mam. Mogła-
bym jeszcze mieć udany związek, ale na razie po-
zostaje to w sferze moich marzeń. Babcia
powtarza mi, że bycie z mężczyzną to ciężki
kawał chleba. (śmiech)

Babcia wie, co mówi. Czego byś pożyczyła czy-
telnikom na święta i Nowy Rok?
Żeby wszyscy byli dla siebie dobrzy.

NOWOROCZNY SZAŁ
W Sylwestrową noc cudownie błyszczy niebo
Każdy śpieszy przed północą, 
by życzenia złożyć bliskim,
Lubię bardzo oglądać fajerwerków błysk,
Wypić lampkę szampana,
I dalej bawić się do rana,
A kiedy obudzę się z bólem głowy,
To znowu myślę o przyszłej 
nocy Sylwestrowej.

ZABŁĄKANA DZIEWCZYNA
Żyje na świecie niejedna dziewczyna,
która swą miłość w sercu swym trzyma,
modli się do Boga i prosi gorąco by jej
dopomógł w życiu znacząco. Pomóż Boże
kochany dziewczynie zabłąkanej. 
Prosi i wzdycha dziewczyna z Wałbrzycha
Spogląda do góry i widzi obłoki i chmury,
a w tych obłokach ptaszyna kochany
fruwa i ćwierka uradowany niesie nowinę
zabłąkanej dziewczynie.
Przyleciał ptaszek z dalekiej krainy
usiadł na ramieniu zabłąkanej dziewczyny.
Dziewczyna ptaszka chwyciła i do serca
przytuliła.

GÓRSKIE WSPOMNIENIA
Piękne są góry i słońca blask,
Jedyne co lubię to Janosika wrzask,
Byłam ja w górach niejeden raz,
Słońce świeciło w ten letni czas,
Jest Morskie Oko i cudownie płyną dni,
Jedno mam marzenie po nocach mi się śni,
Bycie tam kiedyś i po górach chodzenie,
Każdy góral ma inne spojrzenie, na to moje
zmartwienie.
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Spotkanie z Michałem Koterskim wokół
książki ,,To już moje ostatnie życie",
które odbyło się 19 listopada 2024 r.
zgromadziło w sali Urzędu Gminy w Koł-
bieli wyjątkowo liczną publiczność. 

Michał Koterski, znany przede wszystkim jako
aktor, w swojej książce otwiera przed czytelnikami
drzwi do swojego życia, dzieląc się zmaganiami
związanymi z uzależnieniem. 

Michał Koterski opowiadał o kulisach po-
wstawania książki, o tym, jak wpleciona jest w nią
jego własna historia, a także o procesie i wyzwa-
niach związanych z odsłanianiem osobistych do-
świadczeń. Książka "To już moje ostatnie życie"
to nie tylko zbiór wspomnień, ale także głębokich
przemyśleń, które mogą inspirować do refleksji
nad własnym życiem.

Podczas spotkania autor odpowiadał na py-
tania publiczności, dzieląc się anegdotami z planu
filmowego i refleksjami o tym, jak przeszłość
kształtuje nasze życie i jakie ma znaczenie dla na-
szej przyszłości. Z dużym zaangażowaniem opo-
wiadał o tym, jak ważne jest stawianie czoła
własnym demonom i poszukiwanie sensu w co-
dziennych sprawach.

To spotkanie było okazją, by lepiej poznać Mi-
chała Koterskiego nie tylko jako artystę, ale i jako
człowieka, który zmaga się z podobnymi wyzwa-
niami, jak wielu z nas. Jego książka i rozmowa 
z publicznością stały się zaproszeniem do zadania
sobie ważnych pytań o własne życie i wartości,
które naprawdę się liczą.

Wydarzenie organizowane przez Gminną Bib-
liotekę Publiczną w Kołbieli odbyło się z inicja-
tywy Wójta Gminy Kołbiel Sylwestra Winka oraz
dzięki wsparciu finansowemu Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koł-
bieli. Katarzyna Bajer

OSTATNIE ŻYCIE
MICHAŁA KOTERSKIEGO

Zapraszamy na zajęcia cykliczne
Przez ostatnie dwa lata Gminna Biblioteka Publiczna w Koł-
bieli realizowała program dotacyjny BLISKO. Dzięki temu mog-
liśmy zaproponować mieszkańcom Kołbieli szereg działań
kulturalnych. Duże zainteresowanie zachęciło nas do konty-
nuowania spotkań. 

Już dziś zapraszamy na wydarzenia, które odbywać będą się cyklicz-
nie w następnym roku. Dla najmłodszych mamy comiesięczne spot-
kania „Mały odkrywca”. To zajęcia, które w przystępny sposób
wyjaśniają zjawiska fizyczne. Na każdym spotkaniu dzieci uczą się za
pomocą eksperymentów i własnego doświadczenia. Dla nieco star-
szych i dorosłych proponujemy „Twórcze posiadówki”, czyli kreatywne
warsztaty, po których każdy wychodzi z własnoręcznie wykonanym
dziełem. Zapraszamy również na spotkania Dyskusyjnego Klubu
Książki. Spotykamy się raz w miesiącu i omawiamy wybraną pozycję.

Dodatkowo Klub co miesiąc ma spotkania wyjazdowe w teatrze lub
muzeum.

Zachęcamy do śledzenia wydarzeń zamieszczanych na stronie in-
ternetowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Kołbieli (www.biblioteka-
kolbiel.pl) oraz w mediach społecznościowych. Katarzyna Bajer



- 28 -

KULTURA

W naszej gminie odbyło się szereg
działań wprowadzających w atmos-
ferę  świąt Bożego Narodzenia.
Gminna Biblioteka Publiczna w Koł-
bieli zorganizowała warsztaty,
wspólne rozświetlenie choinki, ro-
dzinny konkurs świąteczny  oraz kier-
masz bożonarodzeniowy. 

Warsztaty charytatywne
Warsztaty ozdabiania pierników i tworzenia bom-
bek świątecznych techniką decoupage odbyły się
w sobotę 30 listopada i przyciągnęły wiele osób
pragnących rozwinąć swoje umiejętności ręko-
dzielnicze w klimacie nadchodzących świąt Bo-
żego Narodzenia. Uczestnicy mieli okazję
zarówno wyczarować piękne, pachnące pierniki,
jak i stworzyć oryginalne dekoracje na choinkę.

Zdobienie pierników było połączone z akcją
charytatywną na rzecz Domowego Hospicjum
Dziecięcego „Promyczek”. Zapakowane i pięknie
ozdobione ciastka są jeszcze dostępne w naszej
bibliotece. Jeśli ktoś chciałby zasilić ten szczytny
cel, zapraszamy do nas (ul. Szkolna 1 w Kołbieli).
Koszt pudełka z piernikami to 15 zł. W ramach
warsztatów można też było zrobić sobie zdjęcie
w świątecznej scenografii. Zdjęcia zostały wyko-
nywane przez pana Jarosława Piętkę – artystę fo-
tografa z Kołbieli. 

Uroczyste rozświetlenie choinki
Tydzień później, 6 grudnia, odbyło jedno z naj-
piękniejszych wydarzeń w okresie przedświą-
tecznym – uroczyste odpalenie choinki. Drzewko,
udekorowane kolorowymi światełkami, bom-
bkami i ozdobami, będące symbolem zbliżających
się Świąt Bożego Narodzenia,  wprowadziło
wszystkich w wyjątkowy, pełen radości nastrój. 

Na placu przed kościołem po wspólnym odli-
czaniu do momentu rozświetlenia drzewka Syl-
wester Winek - Wójt Gminy Kołbiel złożył
wszystkim życzenia i zaprosił do świętowania.
Wśród tłumu zebranych ludzi pojawił się gość
specjalny, czyli święty Mikołaj. Można było zoba-
czyć spektakl świąteczny i poczęstować się słod-
kościami.

Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się 
w organizację tego magicznego wydarzenia: UG
Kołbiel z wójtem Sylwestrem Winkiem na czele,
pracownikom Gminnej Biblioteki Publicznej w Koł-
bieli, KGW Kąty, Przewodniczącemu Rady Gminy
Kołbiel Konradowi Kurdejowi oraz sponsorom:
Bankowi Spółdzielczemu w Mińsku Mazowiec-
kim, Piekarni Oskroba, Delikatesom Kulfon Sp.K.,
Delikatesom Maja w Kołbieli.

ŚWIĄTECZNY CZAS



- 29 -

KULTURA

Kiermasz świąteczny
W Kołbieli kiermasze bożonarodzeniowe mają kil-
kuletnią tradycję. Tegoroczny odbył się w nie-
dzielę 8 grudnia. Ul. Rynek przed kościołem
wypełniła się stoiskami pełnymi rękodzieła, ozdób
świątecznych, tradycyjnych potraw, prezentów
oraz wielu innych wyrobów związanych z tym
wyjątkowym okresem.

Na kiermaszu można było kupić ręcznie robione
ozdoby choinkowe, świąteczne kartki, woskowe świecz-
ki, szopki bożonarodzeniowe, a także regionalne spe-
cjały, takie jak pierniki, sójki, pierogi czy miód.

Kiermasz bożonarodzeniowy to także dosko-
nała okazja do spędzenia czasu w miłej, świą-
tecznej atmosferze. Muzyka oraz atrakcje dla
dzieci, takie jak spotkania z Mikołajem, gra tere-
nowa, tworzą niezapomniany klimat.

Dziękujemy też wszystkim, którzy wsparli to
wydarzenie: Wójtowi Gminy Kołbiel Sylwestrowi
Winkowi, pracownikom Urzędu Gminy w Kołbieli,
pracownikom Gminnej Biblioteki Publicznej w Koł-
bieli, KGW „Pasjonaci’ w Rudna, KGW „Szminką
malowane” z Rudzienka, KGW „Władzinianki” 
z Władzina, KGW „Sępochowianki” z Sępochowa,
KGW „Podgórzanki” z Podgórzna, Skautkom z Koł-
bieli, Hand Made Urszula Żurawska, Gminnemu
Klubowi Seniora „Zawsze młodzi” z Kołbieli, Pa-
siece na Wisienkowej, frywoteria.pl, radnemu
Rady Gminy Kołbiel Sławomirowi Rokickiemu

Świąteczny prezent
W grudniu rozstrzygnęliśmy też konkurs rodzinny
na wykonanie prezentu świątecznego. Wszystkie
prace były pomysłowe, starannie wykonane i ory-
ginalne. Jury w składzie: Sylwester Winek - Wójt
Gminy Kołbiel, Magdalena Krępska, Anna Rataj-
czyk po dokładnym przeanalizowaniu wszystkich
zgłoszeń wybrało następujące prace:
I MIEJSCE Jan Kociszewski, Amelia Kociszewska,
Agnieszka Michnowicz
II MIEJSCE Grupa „Biedronki” Gminne Przedszkole
w Kołbieli
III Miejsce Grupa „Kotki” Gminne Przedszkole 
w Kołbieli
Wyróżnienia: Grupa „Pszczółki” Gminne
Przedszkole w Kołbieli, Antonina Kamińska,
Aniela Zatońska, Michalina Matosek, Amelia
Matosek, Agnieszka Matosek

Rozdanie nagród odbyło się w niedzielę 8
grudnia w kościele w Kołbieli. Serdecznie gratu-
lujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczestnikom!
Każdy z Was zasługuje na uznanie za swój wysi-
łek i zaangażowanie. 

Kolędowanie w Radachówce
Aby jeszcze na chwilę pozostać w duchu świąt
Bożego Narodzenia zapraszamy wszystkich na
wspólne kolędowanie do kaplicy w Radachówce.
Spotkanie odbędzie się w sobotę 28 grudnia o go-
dzinie 18.00. Katarzyna Bajer
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Mieszkanka naszej gminy
– Mistrzynią Europy!

Nina Bartnicka po raz kolejny potwier-
dziła swoją mistrzowską klasę – tym
razem była bezkonkurencyjna - zajęła
1 miejsce i zdobyła  złoty medal pod-
czas 36. Mistrzostw Europy - Kyokus-
hin European Championships Karate 
w Armenii. Reprezentowała Polskę 
w konkurencji kumite (walki full con-
tact karate) – kategoria młodzieżowcy.

Swoją przygodę z karate rozpoczęła bardzo
wcześnie. Trenuje od piątego roku życia, 
w 2010 roku zdała pierwsze egzaminy na kyu.
Jako dziecko osiągała medalowe miejsca na
arenie województwa mazowieckiego, gdzie
dwukrotnie została najlepszym zawodnikiem
Mazowieckiej Ligi Karate. 

Obecnie do niej należy tytuł zarówno
Mistrzyni Makroregionu Wschodniego i Połu-
dniowego, jak i Mistrzyni Polski oraz Mistrzyni
Europy w konkurencji kumite.

Nina swoją przyszłość wiąże ze sportem.
Jako studentka II roku Akademii Wychowania
Fizycznego, nieustannie się szkoli i podnosi
swoje kwalifikacje - jest instruktorem karate,
zdaje egzaminy na kolejne stopnie.  Obecnie
ma czarny pas i stopień mistrzowski 1 dan.

Jest ona zawodniczką wyróżniającą się nie
tylko wyjątkowymi umiejętnościami, ale nie-
zwykłą samodyscypliną, pracowitością i wy-
trwałością. Stanowi wzór do naśladowania dla
młodszych kolegów i koleżanek,  co niezwykle
istotne w dzisiejszych czasach, kiedy świat za-
lewają pseudoautorytety. Jesteśmy dumni 
z tak pracowitej zawodniczki i prawdziwej
mistrzyni! www.mkkk.pl 

JESIENNE PRZEŁAJE
Tej jesieni uczniowie szkół podstawowych z na-
szej gminy brali udział w powiatowych i między-
powiatowych biegach przełajowych, osiągając
naprawdę świetne wyniki.

W biegach przełajowych, które odbywały się
w Otwocku - indywidualnie - w swojej kategorii
wygrała Julia Rosłoniec (SP Człekówka), jak rów-
nież Cezary Korulczyk (SP Kołbiel), natomiast 
w sztafecie w kategorii chłopców starszych
uczniowie ze SP w Kołbieli zdobyli srebrne medale.

Kolejnym etapem były międzypowiatowe
biegi przełajowe w Zielonce i tu po raz kolejny
ze świetnej strony pokazała się Julia Rosłoniec,
zajmując 5 miejsce. Tym samym uzyskała prze-
pustkę do międzywojewódzkich biegów na
wiosnę. Gratulacje dla wszystkich zwycięzców
z naszej gminy i szacunek dla wszystkich bio-
rących udział.

GMINNY TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO
Dnia 10 grudnia w sali Szkoły Podstawowej imie-
nia ks. Jana Twardowskiego w Człekówce odbył
się Gminny Turniej Tenisa Stołowego.

WYNIKI:
Dziewczęta klasy 4
1. SP Kołbiel, 2. SP Rudzienko,
3. SP Kąty, 4. SP Człekówka

Dziewczęta klasy 5-6
1. SP Kołbiel, 2. SP Rudzienko,
3. SP Kąty, 4. SP Człekówka

Dziewczęta klasy 7-8
1. SP Kołbiel, 2. SP Rudzienko,
3. SP Człekówka, 4. SP Kąty

Chłopcy klasa 4
1. SP Rudzienko, 2. SP Kołbiel,
3. SP Kąty, 4. SP Człekówka

Chłopcy klasy 4-6
1. SP Kołbiel, 2. SP Człekówka,
3. SP Kąty, 4. SP Rudzienko

Chłopcy 7-8
1. SP Rudzienko, 2. SP Kąty
3. SP Kołbiel, 4. SP Człekówka

Michał Parol, specjalista ds. sportu

SPORT W GMINNE
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AWANS DRUŻYNY JUNIORÓW MŁODSZYCH
Gratulujemy drużynie Juniorów Młodszych z rocz-
nika 2009-2010, prowadzonej przez trenera
Pawła Budytę awansu do II Ligi Okręgowej. Dru-
żyna Juniorów Młodszych zakończyła rozgrywki
III Ligi Okręgowej na 2 miejscu w tabeli ligowej.
Rozegrała 10 spotkań, z czego 6 zakończyło się
zwycięstwem, 2 remisem oraz 2 spotkania nie-
stety porażką. Stosunek bramek to 29-20.

AWANS DRUŻYNY TRAMPKARZY
Gratulujemy drużynie Trampkarzy z rocznika 2011-
2012, prowadzonej przez trenera Dominika Dąb-
rowskiego awansu do II Ligi Okręgowej. Drużyna
Trampkarzy zakończyła rozgrywki III Ligi Okręgo-
wej na 1 miejscu w tabeli ligowej. Rozegrała 12
spotkań, z czego 10 zakończyło się zwycięstwem,
1 remisem oraz 1 spotkanie niestety zakończyło
się porażką. Stosunek bramek to 83-30.

RUNDA JESIENNA 
W AKADEMII SOKÓŁ KOŁBIEL
Od września 2024 roku osiem drużyn młodzieżo-
wych naszej Akademii brało udział w rozgryw-
kach ligowych MZPN.

Mecze wszystkich grup wiekowych, poczy-
nając od Żaków (drużyna z rocznika 2017-2018
oraz dwie drużyny z rocznika 2016), Orlików (dru-
żyna z rocznika 2015 oraz drużyna z rocznika
2014), Młodzików (drużyna z rocznika 2013),
Trampkarzy (drużyna z rocznika 2011-2012), 
a kończąc na Juniorach Młodszych (drużyna 
z rocznika 2009-2010), obfitowały w wiele bra-
mek, były pełne walki i zaangażowania. Zawod-
nicy od pierwszych meczów ligowych
prezentowali się z jak najlepszej strony. Była ra-
dość po wygranej, ale był też smutek po przegra-
nym meczu. Rywalizacja sportowa uczy młodych
zawodników, że tylko pełne zaangażowanie 
w swoje obowiązki treningowe i systematyczna
praca przynoszą efekt w postaci wygranej. 

Cały czas Akademia prowadzi nabory uzupeł-
niające. Zapraszamy wszystkich zawodników 
z roczników od 2002 do 2009 chętnych rozpo-
cząć lub kontynuować swoją przygodę z piłką
nożną do zajęć w naszej Akademii. Kontakt:
sokol.kolbiel@gmail.com lub telefon 602 156  244.

RUNDA JESIENNA 
DRUŻYNY SENIORÓW SOKOŁA KOŁBIEL
W dniu 17 listopada drużyna seniorów rozegrała
swój ostatni mecz w rundzie jesiennej rozgrywek
Klasy B. Nie była to niestety udana runda w wyko-
naniu naszej drużyny, zakończona została 7 miejs-

cem w ligowej tabeli. Drużyna seniorów rozgrała 11
spotkań, z czego 4 zakończyły się zwycięstwem, 2
remisem oraz 5 spotkań niestety zakończyło się
porażką. Stosunek bramek to 19-19. 

Teraz przed zawodnikami drużyny seniorów
przerwa w rozgrywkach i treningach, a już 
w styczniu wracają oni do treningów i przygoto-
wań do wiosennej rundy rewanżowej. Miejmy na-
dzieję w dużo lepszym wykonaniu.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców Gminy
Kołbiel na Stadion Gminny w Kołbieli przy ulicy
Nauczycielskiej  7 do kibicowania drużynie senio-
rów oraz drużynom naszej Akademii.

MECZ POLSKA VS SZKOCJA 
W dniu 18 listopada zawodnicy i trenerzy naszej
Akademii udali się na mecz Polska vs Szkocja na

PGE Narodowym w Warszawie bardzo liczną
grupą, było nas aż 50 osób.

Dla niektórych zawodników była to pierwsza
wizyta na PGE Narodowym, więc emocje już od
samego wyjazdu z Kołbieli były ogromne i mimo
niskiej temperatury wszyscy zadowoleni wrócili
z meczu. 

Martwi nas to, że reprezentacja Polski nie wy-
grała tego meczu. Mogliśmy co prawda obejrzeć
trzy bramki, poczuć atmosferę stadionu, niestety
nie było dane nam cieszyć się z wygranej naszej
drużyny narodowej.

Dziękujemy Mazowieckiemu Związkowi Piłki
Nożnej oraz Polskiemu Związkowi Piłki Nożnej za
możliwość zakupu biletów. Liczymy na dalszą
współpracę. Dominik Dąbrowski,

prezes stowarzyszenia KSS Kołbiel

PIŁKARSKIE WIEŚCI




